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WSTĘP 

 

Rok 2025 był dla Gminy Siekierczyn okresem stabilnej realizacji zadań 

publicznych, konsekwentnego prowadzenia inwestycji oraz przygotowywania solidnych 

podstaw do dalszego rozwoju. Był to jednocześnie pierwszy pełny rok budżetowy 

wykonywania zadań przez Wójta Gminy w IX kadencji samorządu, przypadający na czas 

istotnych wyzwań finansowych, organizacyjnych, środowiskowych i demograficznych. 

 

Działania podejmowane w 2025 roku koncentrowały się na sprawach 

najważniejszych dla mieszkańców. Bezpieczeństwie, infrastrukturze drogowej                             

i komunalnej, edukacji, pomocy społecznej, ochronie środowiska, cyfryzacji administracji 

oraz wzmacnianiu aktywności lokalnej. Szczególne znaczenie miały inwestycje drogowe            

i oświetleniowe, poprawa bezpieczeństwa w rejonie szkół, rozwój infrastruktury 

wodociągowej i kanalizacyjnej, działania w zakresie gospodarki odpadami                             

oraz przygotowanie gminy do realizacji nowych kierunków strategicznych. 

 

W wymiarze finansowym ubiegły rok potwierdził zdolność Gminy Siekierczyn               

do racjonalnego gospodarowania środkami publicznymi. Budżet zamknął się nadwyżką, 

mimo że plan pierwotnie przewidywał deficyt. W roku budżetowym nie zaciągano nowych 

kredytów ani pożyczek, a jednocześnie zrealizowano znaczący zakres inwestycji, w dużej 

mierze z udziałem środków zewnętrznych. 

 

Raport pokazuje, że Gmina Siekierczyn jest zarządzana w sposób odpowiedzialny, 

uporządkowany i nastawiony na długofalowy rozwój. Istotą prowadzonych działań było 

łączenie bieżącej obsługi mieszkańców z konsekwentnym inwestowaniem                                             

w infrastrukturę, bezpieczeństwo, jakość usług publicznych oraz atrakcyjność gminy jako 

miejsca do życia, pracy i prowadzenia działalności. 
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I. Informacje ogólne 

 

Gminę Siekierczyn tworzy z mocy prawa wspólnota samorządowa obejmująca 

powierzchnię 49,6 km², na której wg stanu na dzień 31.12.2025 r., zamieszkiwało 4233 

mieszkańców. W porównaniu do roku 2024, liczba mieszkańców Gminy Siekierczyn 

zmniejszyła się łącznie o 32 osoby, co potwierdza utrzymujące się wyzwania 

demograficzne wymagające dalszych działań zwiększających atrakcyjność gminy jako 

miejsca zamieszkania, pracy i rozwoju. 

Gmina wykonuje zadania publiczne w imieniu własnym i na własną 

odpowiedzialność, gdyż posiada osobowość prawną. Samodzielność gminy podlega 

ochronie sądowej. 

Do zakresu działań gminy należą wszystkie sprawy publiczne o znaczeniu 

lokalnym, niezastrzeżone ustawami na rzecz innych podmiotów i mają one charakter zadań 

własnych. Gmina może też prowadzić zadania zlecone przez państwo oraz zadania 

powierzone na mocy zawartych porozumień. 

W wyniku wyborów samorządowych przeprowadzonych w dniu 07.04.2024 r. 

organami gminy IX kadencji na lata 2024 - 2029 są: Rada Gminy Siekierczyn - jako organ 

stanowiący, licząca 15 radnych, któremu przewodniczy Piotr Kret oraz Wójt Gminy 

Siekierczyn - jako organ wykonawczy. Wójtem Gminy Siekierczyn od 06 maja 2024 r. jest 

Pan Dariusz Furdykoń. Funkcję Zastępcy Wójta pełni od 1 czerwca 2024 r. Pan Andrzej 

Torbicz. Stanowisko Skarbnika Gminy Siekierczyn od 1 września 2020 r. pełni Pani 

Marzena Palczyńska. 

W skład gminy wchodzi 8 miejscowości, tj. 6 wsi: Nowa Karczma, Rudzica, 

Siekierczyn, Wesołówka, Wyręba, Zaręba oraz 2 kolonie, tj. Pisaczów i Ponikowo.                  

W gminie funkcjonuje 7 jednostek pomocniczych – sołectw. 

Jednostkami organizacyjnymi gminy są: Urząd Gminy Siekierczyn, Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Siekierczynie, Szkoła Podstawowa im. Henryka 

Sienkiewicza w Siekierczynie, Szkoła Podstawowa im. Żołnierzy Polskich w Zarębie, 

Przedszkole w Zarębie oraz instytucja kultury: Gminny Ośrodek Kultury i Sportu                   

w Siekierczynie z siedzibą w Zarębie. W imieniu gminy nadzór nad jednostkami 

organizacyjnymi i pomocniczymi sprawuje Wójt Gminy. Gospodaruje on również mieniem 

gminnym i jest odpowiedzialny za całą gospodarkę finansową i majątkową gminy. 

Nadzoruje również realizację zadań własnych, zleconych i powierzonych gminie z zakresu 

administracji rządowej. Ponadto ponosi odpowiedzialność za funkcjonowanie dwóch 
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jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w Siekierczynie i Rudzicy oraz jest gminnym 

szefem reagowania kryzysowego i obrony cywilnej. 

Wójt jest pracodawcą dla wszystkich pracowników Urzędu Gminy Siekierczyn oraz 

kierowników gminnych jednostek organizacyjnych. Wymienione zadania i obowiązki Wójt 

realizuje przy pomocy Urzędu Gminy. Urząd Gminy na mocy ustawy samorządowej jest 

aparatem pomocniczym Wójta. 

W Urzędzie Gminy Siekierczyn wg stanu na dzień 31.12.2025 r. pracowało wraz               

z wójtem 27 osób na stanowiskach administracyjnych oraz 11 osób na stanowiskach 

obsługi. Ponadto w 2025 r. zorganizowano 3 miejsca pracy dla osób bezrobotnych, 

zatrudnionych sezonowo na stanowiskach robotniczych w ramach umów o zorganizowanie 

robót publicznych zawartych z Powiatowym Urzędem Pracy w Lubaniu. Łącznie Urząd 

Gminy w 2025 r. zatrudniał 41 pracowników. 

Wydzieloną jednostką organizacyjną jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej                        

w Siekierczynie, który na koniec 2025 r. zatrudniał 8 osób na stanowiskach 

administracyjnych. 

W placówkach oświatowych na terenie Gminy Siekierczyn zatrudnionych było na 

koniec 2025 r. łącznie 91 pracowników, w tym 64 nauczycieli (50,57 etatu)                                    

i 27 pracowników obsługi (21,34 etatu). W Szkole Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza                 

w Siekierczynie zatrudnionych było 30 nauczycieli, w tym 28 w szkole i 2 w oddziale 

przedszkolnym oraz 13 pracowników obsługi, odpowiednio 12 w szkole i 1 w oddziale 

przedszkolnym. W Szkole Podstawowej im. Żołnierzy Polskich w Zarębie pracowało           

22 nauczycieli i 8 pracowników obsługi, natomiast w Przedszkolu w Zarębie 9 nauczycieli 

oraz 4 pracowników obsługi. 

Działalność kulturalną, sportową i rekreacyjną w ramach Gminnego Ośrodka 

Kultury i Sportu w Siekierczynie, samorządowej instytucji kultury, realizowało w 2025 r. 

ogółem 7 pracowników, w tym 5 w zakresie merytorycznym oraz 2 osoby z zakresu 

obsługi. 

Łącznie w strukturach jednostek gminnych było zatrudnionych 146 pracowników. 
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II. Plany i strategie 

 

1. Planowanie przestrzenne 

 

1.1 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz plan 

ogólny 

Gmina Siekierczyn dysponuje studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy. W toku zmieniających się przepisów 

dotyczących planowania przestrzennego Gmina Siekierczyn przystąpiła do sporządzania  

planu ogólnego gminy - Uchwała nr V/27/24 Rady Gminy Siekierczyn z dnia 26 września 

2024 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia planu ogólnego.  

Plan ogólny to obowiązkowy dokument planistyczny obejmujący obszar gminy, 

który zastąpi dotychczas obowiązujące studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego. Ma on strategiczne znaczenie dla gminy, ponieważ 

wyznacza przeznaczenie terenów np. mieszkalnych, przemysłowych, usługowych, 

zielonych.  

W 2025 r.  Gmina Siekierczyn kontynuowała prace nad sporządzeniem planu 

ogólnego. W ramach tych działań wykonano opracowanie ekofizjograficzne regionu, 

mające na celu dostarczenie merytorycznych podstaw kształtowania polityki ochrony                  

i wykorzystania walorów oraz zasobów środowiska przyrodniczego w zagospodarowaniu 

przestrzennym. 

Równolegle sporządzono aktualizację Planu Urządzeniowo–Rolnego Gminy 

Siekierczyn, opracowaną przez Dolnośląskie Biuro Geodezji i Terenów Rolnych                            

we Wrocławiu. Dokument ten przedstawia aktualny stan oraz zmiany w przestrzeni 

rolniczej, walory przyrodniczo-krajobrazowe oraz jakość życia mieszkańców                           

w odniesieniu do pierwotnego planu z 2005 r. 

Ponadto kontynuowano prace nad Strategią Rozwoju Gminy Siekierczyn na lata 

2026–2035, opartą na analizach, partycypacji społecznej oraz współpracy z lokalnymi 

liderami i partnerami społeczno-gospodarczymi. 

Dane z powyższych opracowań stanowią podstawę do sporządzenia Planu 

Ogólnego Gminy Siekierczyn.  

Rok 2025 miał szczególne znaczenie dla uporządkowania podstaw strategicznego 

zarządzania rozwojem Gminy Siekierczyn. Równoległe prowadzenie prac nad planem 

ogólnym, aktualizacją Planu Urządzeniowo-Rolnego oraz Strategią Rozwoju Gminy 
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Siekierczyn na lata 2026–2035 pozwala spojrzeć na rozwój gminy w sposób zintegrowany 

i perspektywiczny, przestrzenny, środowiskowy, gospodarczy i społeczny. 

Takie podejście wzmacnia profesjonalny charakter zarządzania gminą, ponieważ 

decyzje inwestycyjne i planistyczne są przygotowywane nie tylko w odpowiedzi na bieżące 

potrzeby, lecz także w oparciu o dane, analizy, konsultacje oraz długofalowe cele 

rozwojowe. 

 

1.2. Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego. 

Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego obejmują cały obszar Gminy 

Siekierczyn, co oznacza 100% pokrycia powierzchni gminy planami miejscowymi. Łączna 

powierzchnia terenów objętych obowiązującymi planami wynosi około 4955 ha. 

W 2025 r. nie wprowadzano zmian w obowiązujących miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego. Obowiązujące dokumenty planistyczne zachowały 

aktualność i nadal stanowiły podstawę prowadzenia stabilnej polityki przestrzennej gminy, 

umożliwiając realizację zamierzeń inwestycyjnych oraz racjonalne gospodarowanie 

przestrzenią. 

W 2025 r. Polskie Sieci Elektroenergetyczne kontynuowały prace związane                    

z modernizacją sieci elektroenergetycznej, w tym infrastruktury przesyłowej na terenie 

Gminy Siekierczyn. Działania te mają na celu poprawę bezpieczeństwa energetycznego 

kraju oraz regionu, a także wpisują się w krajowe i unijne kierunki rozwoju i modernizacji 

systemów energetycznych. 

 

2. Strategie i wieloletnie programy realizowane przez Gminę Siekierczyn 

Na podstawie obowiązujących dokumentów planistycznych, w tym miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego oraz planów odnowy wsi, realizowana była 

Strategia Rozwoju Gminy Siekierczyn na lata 2015–2025, określająca kierunki rozwoju 

oraz potrzeby inwestycyjne gminy. Wieloletnia Prognoza Finansowa stanowiła narzędzie 

planowania finansowego, zapewniające realizację założeń strategicznych. W 2025 r. 

Strategia pozostawała dokumentem obowiązującym, przy jednoczesnym prowadzeniu prac 

nad opracowaniem nowego dokumentu strategicznego dla gminy. 

W 2025 r.  w Gminie Siekierczyn realizowano programy i strategie przyjęte 

uchwałami Rady Gminy, w tym: 

- Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt        

na terenie Gminy Siekierczyn w 2025 r. , 
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- Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                        

oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom w Gminie Siekierczyn na lata 2022–2025, 

- Program współpracy organów Gminy Siekierczyn z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.                       

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na rok 2025, 

- Program Ochrony Środowiska dla Gminy Siekierczyn na lata 2023 – 2026                              

z perspektywą do roku 2030, 

- Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Siekierczyn na lata 

2023–27. 

Zgodnie z założeniami powyższych dokumentów, w realizacji ujętych w nich zadań 

uczestniczył Urząd Gminy Siekierczyn, jednostki organizacyjne gminy, organizacje 

pozarządowe, przedsiębiorcy oraz społeczność lokalna. 

 

3. Plan Gospodarki Niskoemisyjnej 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Siekierczyn, przyjęty uchwałą Rady 

Gminy w 2021 roku, stanowi dokument strategiczny określający kierunki działań                    

w zakresie poprawy efektywności energetycznej, ograniczenia emisji CO₂ oraz 

zwiększenia wykorzystania odnawialnych źródeł energii. Dokument obejmuje 

perspektywę do 2030 roku i pozostawał aktualny w 2025 r. 

Realizacja założeń Planu umożliwia gminie ubieganie się o środki zewnętrzne,                  

w szczególności z funduszy krajowych i europejskich, przeznaczone na działania z zakresu 

ochrony środowiska i klimatu. 

W 2025 r.  na terenie Gminy Siekierczyn realizowano działania wpisujące się              

w cele Planu Gospodarki Niskoemisyjnej, w tym w szczególności: 

− wsparcie mieszkańców w korzystaniu z programu „Czyste Powietrze”, obejmujące 

wymianę źródeł ciepła oraz montaż instalacji odnawialnych źródeł energii,  

− prowadzenie działań termomodernizacyjnych w budynkach użyteczności publicznej, 

skutkujących ograniczeniem zużycia energii,  

− realizację inwestycji w odnawialne źródła energii, w tym instalacje fotowoltaiczne na 

obiektach gminnych.  

Dodatkowo, w dniu 30 grudnia 2025 r. Rada Gminy Siekierczyn podjęła uchwałę 

w sprawie zasad i trybu udzielania oraz rozliczania dotacji celowej z budżetu gminy na 

dofinansowanie wymiany indywidualnych urządzeń grzewczych na nowe, ograniczające 
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emisję zanieczyszczeń powietrza. Na rok 2026 zaplanowano udzielenie 40 dotacji 

celowych o łącznej wartości 240 000 zł. 

Podejmowane działania pozostają zgodne z założeniami Programu ochrony 

powietrza dla województwa dolnośląskiego oraz uchwały antysmogowej i wpisują się          

w realizację obowiązków gminy w zakresie poprawy jakości powietrza. Stanowią one 

również element wdrażania lokalnej polityki ekologicznej oraz energetycznej. 

Podejmowane działania przyczyniają się do poprawy jakości powietrza, 

ograniczenia emisji zanieczyszczeń oraz zwiększenia efektywności energetycznej                         

na terenie gminy. Jednocześnie Plan Gospodarki Niskoemisyjnej stanowi podstawę                     

do planowania dalszych przedsięwzięć oraz pozyskiwania środków finansowych na 

realizację polityki niskoemisyjnej. 

 

4. Finanse gminy i wykonanie budżetu w 2025 r.  

Wykonanie budżetu Gminy Siekierczyn za 2025 rok potwierdza stabilną sytuację 

finansową gminy, wysoki poziom realizacji dochodów oraz odpowiedzialne podejście             

do planowania i wykonywania wydatków publicznych. 

Dochody budżetu wykonano w kwocie 47 170 363,43 zł, co stanowiło 99,63% 

planu. Dochody bieżące wyniosły 32 672 976,36 zł, natomiast dochody majątkowe 14 497 

387,07 zł. Wydatki budżetu wykonano w kwocie 45 245 486,45 zł, tj. 95,15% planu, w tym 

wydatki bieżące w kwocie 27 776 101,37 zł oraz wydatki majątkowe w kwocie                               

17 469 385,08 zł. 

Rok budżetowy 2025 zakończył się nadwyżką w wysokości 1 924 876,98 zł,                 

przy planowanym deficycie w kwocie 203 002,07 zł. Jest to ważny wskaźnik ostrożnego, 

ale skutecznego zarządzania finansami gminy, szczególnie w warunkach rosnących 

kosztów realizacji zadań publicznych. 

W 2025 roku Gmina Siekierczyn nie zaciągała kredytów ani pożyczek. Zadłużenie 

gminy na dzień 31 grudnia 2025 r. wyniosło 1 762 482,00 zł z tytułu wcześniej 

zaciągniętych kredytów długoterminowych. Jednocześnie zrealizowano rozchody z tytułu 

spłat zobowiązań w kwocie 1 220 026,00 zł. 

Szczególne znaczenie dla rozwoju gminy miały wydatki majątkowe. Ich wykonanie 

wyniosło 17 469 385,08 zł, co stanowiło 99,53% planu. Źródłem finansowania inwestycji 

były w znacznym stopniu środki zewnętrzne — dotacje wyniosły 12 696 969,90 zł, 

natomiast środki własne 4 772 415,18 zł. Oznacza to, że około 72,7% wydatków 
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inwestycyjnych zostało sfinansowanych ze środków zewnętrznych, co potwierdza wysoką 

skuteczność gminy w pozyskiwaniu finansowania na zadania rozwojowe. 

W ujęciu finansowym i majątkowym rok 2025 należy ocenić jako okres 

odpowiedzialnego zarządzania budżetem, utrzymania bezpiecznego poziomu zadłużenia 

oraz aktywnego i efektywnego wykorzystywania dostępnych źródeł finansowania 

zewnętrznego. Takie podejście umożliwiło jednoczesną realizację bieżących usług 

publicznych, kontynuację inwestycji oraz zachowanie stabilności finansowej gminy. 

 

 

III. Realizowane zadania i programy przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

 

W 2025 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siekierczynie realizował zadania 

wynikające z ustawy o pomocy społecznej, obejmujące zarówno zadania własne gminy                 

o charakterze obowiązkowym, jak i zadania zlecone oraz działania dodatkowe. 

W ramach zadań własnych, o charakterze obowiązkowym, Ośrodek zajmował się  

w szczególności zapewnieniem wsparcia osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej 

sytuacji życiowej, w tym poprzez udzielanie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, 

organizowanie usług opiekuńczych, prowadzenie pracy socjalnej, zapewnienie 

schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym, a także realizację 

działań związanych z dożywianiem dzieci i osób potrzebujących. Do zadań tych należało 

również opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne i społeczne dla uprawnionych 

świadczeniobiorców. 

W zakresie zadań zleconych gminie Ośrodek realizował m.in. wypłatę świadczeń 

rodzinnych oraz świadczeń z funduszu alimentacyjnego, a także prowadzono postępowania 

wobec dłużników alimentacyjnych. 

Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej podejmował działania dodatkowe, 

ukierunkowane na wspieranie mieszkańców poprzez realizację programów osłonowych, 

działania profilaktyczne i integracyjne, współpracę z instytucjami i organizacjami 

działającymi na terenie gminy oraz inicjowanie przedsięwzięć mających na celu 

aktywizację społeczną osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

W szczególności w 2025 r. realizowano następujące działania: 
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1) Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Siekierczyn  

na lata 2023- 2027 

Zadanie to zawarte jest w art. 17 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (t.j. Dz.U. z 2025 r. poz. 1214 ze zm.). Jest to program dotyczący definiowania 

i realizacji celów społecznych gminy, głównie w dziedzinie polityki społecznej. Zawiera 

kluczowe problemy społeczne mieszkańców gminy, ich niezaspokojone potrzeby, ale także 

wskazuje kierunki działań na rzecz niwelowania społecznie niepożądanych, dolegliwych                            

i negatywnych zjawisk. Cele i kierunki zawarte w Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Siekierczyn na lata 2023-2027 są zgodne z rekomendacjami 

sformułowanymi w dokumentach określających politykę społeczną państwa, województwa 

i powiatu. Zadania realizowane są na bieżąco w czasie codziennej pracy Gminnego 

Ośrodka  Pomocy Społecznej w Siekierczynie. 

 

2) Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Uzależnieniom w Gminie Siekierczyn w 2025 r. 

Zadanie własne ustawowe nałożone na gminy wynikające z następujących ustaw: 

a) ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 2151), 

b) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2023 r.                 

poz. 1939), 

c) ustawy z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania 

tytoniu i wyrobów tytoniowych (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1162). 

W Gminie Siekierczyn w 2025 r.  zadania te były realizowane na podstawie uchwały 

Nr XXXVII/298/22 z dnia 22 marca 2022 r. w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki     

i Rozwiązywania Problemów Uzależnień w Gminie Siekierczyn na lata 2022-2025. 

Głównym koordynatorem Programu była Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Siekierczynie, która w tej dziedzinie współpracowała  z policją, szkołami, 

domami kultury, stowarzyszeniami i osobami fizycznymi działającymi na rzecz 

rozwiązywania problemów uzależnień i przeciwdziałania zjawisku przemocy w naszej 

gminie, które to zjawisko jest często powiązane z uzależnieniem. 

Komisja odbyła 8 posiedzeń, podczas których dokładnie zapoznała się z problemem 

uzależnień, głównie alkoholowych, dotyczącym osób i rodzin z terenu naszej gminy,  

w których często też występuje równorzędnie problem przemocy. Wnioski w tej sprawie 

zgłaszali głównie członkowie rodzin, policjanci KPP w Lubaniu, Zespół 
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Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Siekierczyn oraz 

pracownicy socjalni GOPS w Siekierczynie. Na posiedzenia GKRPA w Siekierczynie 

zaproszono 14 osób (4 osoby wezwano 1 raz, 10 osób 2 razy). Osoby kierowano                             

na spotkanie z terapeutą ds. uzależnień i zobowiązano do abstynencji. 

Zgodnie z art. 18 ust. 3a ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Siekierczynie zajmowała się również  obowiązkiem                          

z zakresu prawa administracyjnego, jakim było opiniowanie wniosków składanych przez 

przedsiębiorców ubiegających się o przedłużenie ważności lub wydanie nowych zezwoleń 

na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Obejmowało to sprawdzenie zgodności 

wniosku z uchwałą Rady Gminy Siekierczyn dotyczącą obowiązującej w naszej gminie 

liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu 

(z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i z uchwałą                 

w sprawie zasad usytuowania tych miejsc sprzedaży na terenie gminy. W 2025 r. Komisja 

zaopiniowała 2 takie wnioski. Komisja w 2025 r. była również koordynatorem, 

współfinansowała lub inicjowała następujące kampanie i działania profilaktyczne: 

1.  „Poruszające Bajki o Emocjach” - Program rekomendowany  

2.  „Loguj się z głową” 

3. Projekt profilaktyczny w ramach Ogólnopolskiej Kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł 

2024/2025 pod hasłem  „Prawda o alkoholu”. 

4. Zajęcia Treningu Umiejętności Społecznych  

5. Tydzień Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej i Tydzień o budowaniu relacji 

6. Zajęcia profilaktyczno- wychowawcze ,,Spójrz Inaczej”  

7. Projekt profilaktyczny  „Dni profilaktyki – Bądźmy wolni od uzależnień” podczas 

którego przeprowadzone zostały zajęcia: „Emocje – rozwiązywanie konfliktów”, 

„Debata”, „Uzależnienia”. Spotkanie z rodzicami na temat: „Dobre relacje” 

8. Profilaktyka uniwersalna. Pod tytułem „Widzę, słyszę, WIEM! Zaczynam od siebie!”:  

− Warsztat o impulsywności i radzeniu sobie  

− Muzyka koi złośnika   

− Zawsze jest wyjście. Escape room  

− Iskierka życzliwości 

− Legalne substancje wpływające na nastrój 

9. Profilaktyka uniwersalna. Tytuł projektu: Higiena Cyfrowa: 
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− Dlaczego mój mózg tak lubi czas ekranowy?  

− Ekranowe lampki alarmowe  

− Dopaminowe menu  

− Trening Regulacji Emocji  

− Prawda czy mit - ile czasu spędzamy w sieci i dlaczego nasz mózg tak to lubi  

− FOMO i inne ekranowe lęki  

− Sieciowy czasownik  

− Apteczka pierwszej pomocy sieciowej  

10. Profilaktyka uniwersalna. Tytuł projektu: DORASTANIE PO LUDZKU „Emocjonalna 

bomba – jak dorastać i nie zwariować. Narzędziownik samopoznania, autoempatii                     

i budowania rezyliencji w czasie emocjonalnych burz i kryzysów psychicznych".  

11. Zajęcia profilaktyczne - Tytuł projektu: HEJT- STOP!  

Prowadzono także na terenie gminy dystrybucję ulotek profilaktycznych 

dotyczących ww. problematyki. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2025 r. 

dofinansowała także wydarzenie zorganizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Siekierczynie w ramach kampanii „Dzieciństwo bez przemocy” - kreatywne 

spotkanie pn. „Dzieciństwo bez przemocy – bezpieczne dzieciństwo w oczach dzieci”.  

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siekierczynie była 

koordynatorem kampanii profilaktycznych pn. „Zachowaj trzeźwy umysł”, „Postaw 

na rodzinę” oraz „Przeciw pijanym kierowcom”  na terenie gminy. Wraz z Komendą 

Powiatową Policji w Lubaniu GKRPA brała udział w akcji „Trzeźwy Poranek”. 

 

3)  Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Siekierczyn na lata 2024-2026 

Program jest realizacją ustawowego obowiązku wynikającego z art. 179 ust. 1              

i ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej            

(t.j. Dz. U. z 2025 r., poz. 49 ze zm.). Został przyjęty uchwałą Nr LVIII/435/23 Rady Gminy 

Siekierczyn z dnia 21 grudnia 2023 r. w sprawie przyjęcia "Gminnego Programu 

Wspierania Rodziny w Gminie Siekierczyn na lata 2024 – 2026". Przedstawia on kierunki 

działań zmierzających do tworzenia warunków dla rozwoju rodziny i opieki nad dzieckiem, 

a szczególnie w rodzinach, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej. Głównym celem 

Programu jest spójny system opieki na dzieckiem i rodziną w Gminie Siekierczyn. 

Adresatami Programu są wszystkie rodziny z terenu gminy, ale przede wszystkim rodziny 
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wychowujące małoletnie dzieci, rodziny dotknięte problemem uzależnień, problemem 

przemocy, zagrożone ubóstwem, bezrobociem, niepełnosprawnością lub inną dysfunkcją, 

które przeżywają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wobec 

swoich małoletnich dzieci. Z ww. rodzinami na co dzień pracują pracownicy socjalni                      

i asystent rodziny Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Siekierczynie.  

W 2025 r. wsparciem asystenta rodziny objętych było 11 rodzin, w tym 4 rodziny                

z problemem niepełnosprawności, (32 dzieci w tych rodzinach, w tym 6 dzieci 

niepełnosprawnych). Systematycznie udzielano rodzinom pomocy na poziomie socjalnym, 

psychologicznym, prawnym, wychowawczym, społecznym oraz finansowym. 

 

4)  Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Siekierczyn na lata 2021-2025 

Program stanowi realizację zapisów art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 ze zm.) i został 

przyjęty uchwałą Rady Gminy Siekierczyn Nr XXIV/182/20 z dnia 29 grudnia 2020 r.              

Ze względu na zmiany ustawowe w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej 

uchwałą Nr LIX/447/24 Rada Gminy Siekierczyn z dnia 30 stycznia 2024 r. wprowadziła 

aktualizację do ww. Programu w zakresie niezbędnym do prawidłowej realizacji                               

i monitorowania zadań w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej, spójnych                        

z przedmiotową ustawą i Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r.                 

w sprawie procedury „Niebieskiej Kary” . Gminny Program adresowany jest do wszystkich 

mieszkańców naszej gminy, a w szczególności do osób doznających przemocy,                         

do sprawców przemocy i świadków przemocy. Program ten ma na celu budowanie systemu 

reagowania na przemoc oraz tworzenie mechanizmów jej zapobiegania. Kluczowe 

znaczenie w tym zakresie ma współpraca różnych instytucji.  

Zarządzeniem Nr 145/27/2025 Wójta Gminy Siekierczyn z dnia 04 marca 2025 r. 

został powołany Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej            

w Gminie Siekierczyn (ZI).  

Aktualnie w skład ZI wchodzą następujące podmioty: 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siekierczynie, 

2. Komenda Powiatowa Policji w Lubaniu, 

3. Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Siekierczynie, 

4. Szkoła Podstawowa im. Żołnierzy Polskich w Zarębie, 

5. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siekierczynie, 
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6. Praktyki Lekarzy Rodzinnych w Siekierczynie i w Zarębie. 

Głównym koordynatorem Zespołu Interdyscyplinarnego jest Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Siekierczynie, który ma za zadanie zapewnić obsługę organizacyjno-

techniczną. W celu rozwiązywania problemu przemocy domowej w 2025 r. odbyło się                

6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, podczas których członkowie analizowali 

sytuacje rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty”, omawiali działania podejmowane                         

w ramach prowadzonych procedur oraz powody ich zakończenia, a także dokonywali 

diagnozy i oceny sytuacji domowej oraz analizowali efekty działań podejmowanych przez 

członków grup diagnostyczno- pomocowych. W 2025 r.  wypełniono 9 „Niebieskich Kart 

– A” wszczynających procedurę. Spośród 12 osób doznających przemocy domowej 

odnotowano 8 dzieci, 4 kobiet. Natomiast 4 kobiet i 8 mężczyzn stosowało przemoc 

domową. Najczęściej stosowaną formą przemocy było zaniedbanie wobec 3 osób, przemoc 

psychiczna – 5 osób, fizyczna – 6 osób, ekonomiczna – 1 osoby, stosowana za pomocą 

środków komunikacji elektronicznej – 1 osoby, seksualna – 1 osoba, niszczenie rzeczy 

osobistych – 1 osoba. Grupy diagnostyczno-pomocowe odbyły 38 posiedzeń. 

Z zebranych danych wynika, że w dalszym ciągu najczęściej ofiarami przemocy 

domowej są dzieci, co wymaga szczególnego zaangażowania zarówno instytucji, jak  

i społeczności lokalnej. Kluczowym zadaniem w realizacji programu jest systemowa  

i konsekwentna edukacja rodziców i opiekunów dzieci, która stanowi jeden  

z najskuteczniejszych środków zapobiegania przemocy wobec dzieci. Wzmacnianie 

kompetencji wychowawczych, budowanie świadomości na temat form przemocy oraz 

rozwijanie umiejętności radzenia sobie z emocjami i konfliktami w rodzinie – to działania, 

które mogą realnie wpłynąć na zmniejszenie liczby przypadków przemocy domowej. 

 

5)      Rządowy Program "Posiłek w szkole i w domu" 

To ustawowy program rządowy mający na celu finansowanie posiłków w szkole dla 

dzieci i młodzieży potrzebujących tego rodzaju wsparcia. W ramach Programu 

przewidziano również zasiłki celowe na zakup posiłku lub żywności. Z pomocy w formie 

dożywiania w szkole w 2025 r. skorzystało 27 dzieci z terenu naszej gminy, a dla 18 rodzin 

przyznano zasiłki pieniężne na zakup posiłku lub żywności. Łącznie z programu 

skorzystało 63 osoby. Wydano 2570 posiłków dla dzieci i młodzieży w ramach tego 

programu. 
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6)      Program Osłonowy w Zakresie Dożywiania 

Program jest realizowany w gminie od kilku lat, ma na celu ograniczenie zjawiska 

niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji, poprawę 

stanu zdrowia dzieci i młodzieży oraz kształtowanie właściwych nawyków żywieniowych. 

Wsparcie w ramach programu kierowane jest do dzieci w wieku przedszkolnym oraz 

uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych, w formie gorącego posiłku,                          

z możliwością udzielenia pomocy w szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy dziecko 

lub uczeń wyraża chęć skorzystania z posiłku. 

Pomoc ta udzielana jest w uproszczonej procedurze, bez konieczności wydawania 

decyzji administracyjnej oraz bez przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego, 

na podstawie informacji przekazanej przez dyrektora szkoły lub przedszkola do Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej. Liczba dzieci objętych tą formą wsparcia nie może 

przekroczyć 20% liczby dzieci korzystających z posiłków w poprzednim miesiącu. 

 

7)      Pomoc dla obywateli Ukrainy 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siekierczynie w 2025 r. kontynuował 

zadania ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku                  

z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. W 2025 r.  obywatelom Ukrainy została 

udzielona pomoc finansowa w łącznej kwocie 3 573,05 zł. Była to pomoc w postaci 

świadczeń rodzinnych udzielonych dla 1 rodziny. 

 

8)      Karta Dużej Rodziny 

To zadanie zapisane w ustawie z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny. 

Prawo do posiadania karty przysługuje członkowi rodziny wielodzietnej, przez którą 

rozumie się rodzinę, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają lub mieli                        

na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci: 

1) w wieku do ukończenia 18 roku życia, 

2) w wieku do ukończenia 25 roku życia - w przypadku, gdy dziecko uczy się w: 

a) szkole - do 30 września następującego po końcu roku szkolnego, 

b) w szkole wyższej - do końca roku akademickiego,  

3) bez ograniczeń wiekowych - w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem                        

o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 

W 2025 r. wydano 28 nowych Kart Dużej Rodziny. 
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9)  Rządowy Program „Czyste powietrze” 

Na podstawie ustawy dnia 14 sierpnia 2020 r. o zmianie ustawy o biokomponentach                 

i biopaliwach ciekłych oraz niektórych innych ustaw w 2020 r. (t. j. Dz. U. z 2020 r. poz. 

1565) Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Siekierczynie zlecono zadanie, którym 

jest prowadzenie postępowań administracyjnych w celu wydawania zaświadczeń                            

o dochodach dla osób fizycznych, zamierzających ubiegać się o dofinansowanie w ramach 

rządowego programu „Czyste powietrze”. GOPS w Siekierczynie w 2025 r. rozpatrzył          

13 takich spraw. 

 

10)  Rządowy Program „Opieka Wytchnieniowa” - edycja 2025 

W 2025 r. Gmina Siekierczyn aplikowała o środki finansowe w ramach Programu 

„Opieka Wytchnieniowa” - edycja 2025, ogłoszonego przez Ministra Rodziny i Polityki 

Społecznej finansowanego ze środków Funduszu Solidarnościowego, do którego została 

zakwalifikowana. Program ma na celu wsparcie członków rodzin lub opiekunów 

sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności lub 

osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniami równoważnymi. 

Założeniem Programu jest odciążenie członków rodzin lub opiekunów poprzez 

zapewnienie czasowej opieki nad osobami zależnymi w postaci pobytu dziennego lub 

całodobowego. Na realizację Programu wydatkowano kwotę 19 664,15 zł. Wsparciem 

objęto 3 osoby. 

 

11)  Rządowy Program „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” – edycja 

2025 

W 2025 r. Gmina Siekierczyn przystąpiła do Programu Ministerstwa Rodziny                     

i Polityki Społecznej pn. „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek 

Samorządu Terytorialnego – edycja 2025, finansowanego ze środków Funduszu 

Solidarnościowego. Głównym celem programu jest wprowadzenie usług asystencji 

osobistej jako formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności 

oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. Na realizację programu wydatkowano 

61 044,10 zł, z programu skorzystały 3 osoby. 

 

12)  Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego przy GOPS w Siekierczynie 

Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Siekierczynie w 2025 r. 

funkcjonowała bezpłatna wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego dla potrzebujących 
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mieszkańców naszej gminy. Z tego typu wsparcia skorzystało 5 osób. 

 

13) Korpus Wsparcia Seniorów 

W 2025 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siekierczynie realizował moduł 

I Programu „Korpus Wsparcia Seniorów”, którego celem było wsparcie finansowe gmin     

w zakresie organizowania usług opiekuńczych świadczonych w formie usług sąsiedzkich 

dla osób w wieku 60 lat i więcej. Usługi sąsiedzkie świadczone w ramach Modułu I 

obejmowały swoim zakresem pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy 

wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb                   

i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Na realizację Programu otrzymano 

dotację w wysokości 9 781,79 zł, wsparciem objęto 2 osoby.  

 

14) Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 (FEPŻ) 

W roku 2025 realizowano program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 

2021–2027 (FEPŻ), w ramach którego zapewniono wsparcie w postaci pomocy 

żywnościowej dla mieszkańców znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. Pomocy 

udzielono dla 142 mieszkańców Gminy Siekierczyn.  

 

15) Zadania dodatkowe realizowane w 2025 r.  

Ponadto podejmowano również szereg innych działań na rzecz lokalnej 

społeczności, ukierunkowanych na poprawę jakości życia mieszkańców oraz wzmacnianie 

więzi społecznych, w tym m.in. organizację spotkań dla seniorów, wydarzenie dla dzieci 

„Bajkowe Wakacje z GOPS – Magia Emocji na Wielkim Ekranie” oraz świąteczne zbiórki 

żywności. 

 

IV. Drogi publiczne 

 

Przez teren gminy przebiega droga krajowa Nr 30 relacji Zgorzelec – Lubań – 

Jelenia Góra będąca w dobrym stanie technicznym. W dobrym stanie technicznym jest 

również droga wojewódzka Nr 357 na odcinku przebiegającym przez Zarębę i część 

Siekierczyna.  

Generalnej przebudowy wymaga odcinek z Siekierczyna w kierunku Sulikowa oraz 

odcinek o długości około 200 m w Zarębie, przed zjazdem w ulicę Lipową.  
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Z informacji Dolnośląskiej Służby Dróg i Kolei we Wrocławiu wynika, że obecnie trwają 

procedury związane z przygotowaniem zadań inwestycyjnych polegających                                   

na przebudowie i rozbudowie odcinków drogi wojewódzkiej nr 357 od Włosienia                       

do skrzyżowania drogi powiatowej i wojewódzkiej w Siekierczynie oraz 1 odcinka                        

o długości 200 m w Zarębie, przed zjazdem w ulicę Lipową.  

W dobrym stanie są drogi powiatowe z Siekierczyna do Nowej Karczmy,                               

z Gozdanina przez Rudzicę do Włosienia. W 2025 r.  przebudowie poddano dwie drogi 

powiatowe: drogę powiatową nr 2452D z Siekierczyna do Rudzicy oraz drogę powiatową  

nr 2390D w Wyrębie na odcinku od skrzyżowania z DK30 do granicy gminy z powiatem 

zgorzeleckim (do Sławnikowic). 

 

Zestawienie powyższych dróg zawiera tabela: 

Nr 

drogi 
Przebieg 

Długość w granicach 

Gminy Siekierczyn 

[km] 

Droga krajowa 

30 Zgorzelec – Wyręba – Nowa Karczma – Lubań –  Jelenia Góra 2,500 

Droga wojewódzka 

357 
Radomierzyce – Sulików – Siekierczyn – Zaręba – Lubań – 

Osiecznica 
6,943 

Droga powiatowa 

2398D Lasów – Trójca – Rudzica – Włosień 4,910 

2390D Przesieczany – Wyręba  – Nowa Karczma – droga krajowa Nr 30 2,013 

2447D Droga 357 - Zaręba – Wesołówka – Siekierczyn – droga 2454D 3,918 

2450D Droga 357 - Zaręba – Stacja PKP 0,735 

2452D Droga 2454D - Siekierczyn (Dolny) – Rudzica -droga 2398D 3,379 

2454D 
Droga 357 – Siekierczyn – Nowa Karczma – droga krajowa Nr 

30 
6,606 

 

Na obszarze Gminy Siekierczyn znajduje się 56 dróg gminnych o łącznej długości  

44,748 km. Głównie mają one nawierzchnię asfaltową i gruntową wzmocnioną żwirem, 

część nawierzchnię gruntową naturalną oraz tłuczniową. W dobrym i średnim stanie są 

główne drogi gminne wymienione w poniższej tabeli. 
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Główne drogi gminne: 

L.p. 
Nazwa drogi 

numer 
Przebieg drogi Długość [m] 

1. BN 

Od drogi wojewódzkiej Nr 357 w Zarębie ulicą 

Młynarską (działki nr 259, 488) przez tory 

kolejowe i działkę nr 543 

2225 

2. 109647D Siekierczyn Kąpielisko – Stacja Wodociągowa 2653 

3. 109669D 
Od drogi wojewódzkiej nr 357 w Siekierczynie do 

działki nr 1910 (droga boczna na Włosień) 
260 

4. 109670D 
Od drogi powiatowej nr 2447D w Zarębie do drogi 

gminnej nr 109650D (ul. Pogodna w Zarębie) 
245 

5. 

 
109661D 

Od drogi powiatowej nr 2454D przez działki – 

drogi nr 68 i nr 185 do drogi gminnej nr 109641D 
1890 

6. 109662D 
Od drogi powiatowej nr 2454D przez działki – 

drogi nr 337 i nr 335 do drogi powiatowej nr 2454D 
710 

7. 109663D 

Od drogi powiatowej nr 2454D przez działki – 

drogi nr 1106, nr 1204, nr 1128, nr 869, do drogi 

gminnej nr 109641D i przez działki – drogi nr 886, 

nr 888 

2000 

8. 109664D 

Od drogi powiatowej nr 2454D przez działki – 

drogi nr 1349, nr 1342, nr 1481, nr 1472/1, nr 1473, 

nr 1460, nr 1551 do drogi powiatowej nr 2454D 

1050 

9. 109665D 
Od drogi wojewódzkiej nr 357 przez działki – drogi 

nr 1628, nr 1517/1 do granicy z gminą Platerówka 
2940 

10. 109666D 

Od drogi powiatowej nr 2454D przez działki – 

drogi nr 1149, nr 1155, nr 1147/1, nr 1160 do drogi 

– działki nr 1106 

840 

11. 109667D 

Od drogi wojewódzkiej nr 357 przez działki – drogi 

nr 357 przez działki – drogi nr 1800, nr 1823, nr 

1875 do stacji PKP – tereny kolejowe 

1090 

12. 109668D 
Od drogi powiatowej nr 2454D do drogi 

powiatowej nr 2454D 
2160 
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13. 109648D 

Od drogi wojewódzkiej nr 357 w Zarębie ulicą 

Słoneczną do drogi powiatowej nr 2447D w 

Wesołówce 

1800 

14. 109649D Od drogi wojewódzkiej nr 357 ulicą Rolniczą do 

drogi powiatowej nr 2450D 

450 

15. 109650D Od drogi wojewódzkiej nr 357 ulicą Szkolną do 

drogi gminnej nr 109644D w miejscowości 

Wesołówka 

1800 

16. 109651D Od drogi wojewódzkiej nr 357 ulicą M. 

Konopnickiej do drogi wojewódzkiej nr 357 

1100 

17. 109652D Od drogi wojewódzkiej nr 357 ulicą Miłą, Zieloną, 

Bazaltową do drogi wojewódzkiej nr 357 

1000 

18. 109653D Od ulicy Konopnickiej do stacji PKP 450 

19. 109654D Od drogi gminnej nr 109645D ulicą Spacerową do 

ulicy M. Konopnickiej 

700 

20. 109655D Od drogi powiatowej nr 2398D do drogi gminnej nr 

109641D 

2750 

21. 109656D Od drogi powiatowej nr 2398D obok boiska do 

drogi powiatowej nr 2398D 

750 

22. 109657D Od drogi powiatowej nr 2398D do miejscowości 

Studniska Górne 

1225 

23. 109658D Od drogi powiatowej nr 2447D do drogi gminnej nr 

109643D 

900 

24. 109659D Od drogi powiatowej nr 2447D do drogi 

wewnętrznej – działki nr 109 

650 

25. 109660D Od drogi gminnej nr 109643D do drogi 

wewnętrznej – działki nr 18 

1100 

26. 109641D Rudzica – Siekierczyn Górny 3100 

27. 109642D Rudzica – Rudzica Kolonia – Rudzica 1550 

28. 109643D Wesołówka (sklep) w kierunku Pisarzowic 1750 

29. 109644D Wesołówka – Pisaczów Zaręba ul. Piaskowa 3500 

30. 109645D Zaręba ul. Parkowa – Ponikowo 1500 
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31. 109646D Zaręba ul. Kolejowa – ul. Leśna (Zakład Karny) 1000 

32. BN Od drogi powiatowej nr 2454D w Siekierczynie na 

wysokości posesji nr 3 do działki nr 820 w 

Siekierczynie  

i  

Od działki nr 822/3 w Siekierczynie do drogi 

powiatowej nr 2454D na wysokości posesji nr 7A i 

9 w Siekierczynie 

710 

33. BN Od drogi powiatowej nr 2454D w Siekierczynie do 

działki nr 1629/47 

250 

 

Podział dróg gminnych ze względu na rodzaj nawierzchni:  

- bitumiczna: długość 38,091 km; powierzchnia 114 800 m2  

- z kostki kamiennej: długość 0,114 km; powierzchnia 399 m2 

- brukowa: długość 0,411 km; powierzchnia 1 381 m2 

- gruntowa naturalna: długość 1,748 km; powierzchnia 3 846 m2  

- gruntowa wzmocniona żwirem: długość 3,464 km; powierzchnia 8 134 m2 

W 2025 r.  zakończono realizację wieloletniego zadania inwestycyjnego 

pn. „Modernizacja infrastruktury drogowej i przepraw mostowych na terenie Gminy 

Siekierczyn”. Działania swoim zasięgiem objęły 33 odcinki dróg o łącznej długości             

7 440 m na terenie całej gminy. Drogi otrzymały nową nawierzchnię asfaltową lub 

szutrową. Zamontowano 10 progów zwalniających, bariery drogowe oraz ustawiono                                         

w newralgicznych lokalizacjach pojemniki z piaskiem i solą, które są przydatne w okresie 

zimowym.  

Na istniejących przejściach dla pieszych wybudowano dwie instalacje sygnalizacji 

świetlnej:  

− na drodze powiatowej nr 2454D w pobliżu Szkoły Podstawowej w Siekierczynie, 

− i na drodze wojewódzkiej nr 357 w pobliżu Szkoły Podstawowej w Zarębie. 

Prace swoim zasięgiem objęły cały obszar Gminy Siekierczyn.  

W 2025 r.  przebudowano dwie drogi gminne publiczne nr 109656D oraz 109655D 

w Rudzicy. Na odcinku 995 m wykonano nową nawierzchnię asfaltową, chodnik wraz 

z bezpiecznym, wyniesionym przejściem dla pieszych, zamontowano nowy próg 

zwalniający oraz wykonano elementy odwodnienia drogi i oświetlenie drogowe.              
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Wraz z wyżej opisaną inwestycją, przebudowano również gminną drogę wewnętrzną,             

na której ułożono nową nawierzchnię asfaltową o długości 120 m.  

Zrealizowano również inwestycję polegającą na przebudowie drogi dojazdowej                       

do gruntów rolnych. Zmodernizowano drogę gminną w Siekierczynie o długości 625 m, 

która została wykonana w standardzie asfaltowym. 

Wykonano zadanie inwestycyjne pn. „Rozbudowa oświetlenia ulicznego                              

w Zarębie”. Zadanie objęło swoim zakresem ul. Rolniczą, ul. Krótką, ul. Wesołą oraz 

ul. Zieloną. Łącznie wybudowanych zostało 17 nowych punktów świetlnych na odcinkach 

o łącznej długości 720 m. 

Stan infrastruktury drogowej na terenie gminy jest zróżnicowany, co uzasadnia 

dalsze działania modernizacyjne. W kolejnych latach konieczne będzie kontynuowanie 

inwestycji w tym zakresie, ze szczególnym uwzględnieniem odcinków wymagających 

pilnej przebudowy. 

Zakres działań drogowych zrealizowanych w 2025 roku wskazuje na konsekwentne 

traktowanie infrastruktury komunikacyjnej jako jednego z kluczowych warunków 

bezpieczeństwa mieszkańców, dostępności usług publicznych oraz atrakcyjności 

osiedleńczej gminy. Szczególnie istotne jest połączenie modernizacji nawierzchni z 

elementami bezpieczeństwa ruchu drogowego, w tym progami zwalniającymi, barierami, 

oświetleniem oraz sygnalizacją świetlną w rejonie szkół. 

Realizacja tych zadań potwierdza, że polityka inwestycyjna gminy nie ograniczała 

się do odtwarzania infrastruktury, lecz jest ukierunkowana na poprawę codziennego 

bezpieczeństwa i komfortu mieszkańców. 

 

V. Gospodarka mieszkaniowa i komunalna 

 

Mieszkaniowy zasób gminy obejmuje lokale będące własnością Gminy 

Siekierczyn. Zasób ten nie obejmuje lokali, których własność została wyodrębniona na 

rzecz osób trzecich. W 2025 r. zasób mieszkaniowy gminy obejmował mieszkania objęte 

umowami na czas nieoznaczony oraz została zawarta umowa najmu lokalu socjalnego. 

W mieszkaniowym zasobie Gminy Siekierczyn na dzień 31.12.2025 r. znajdowały 

się: 

– 4 budynki komunalne oddane w zarząd licencjonowanego zarządcy, tworząc wspólnoty 

mieszkaniowe, w których znajduje się 15 lokali mieszkalnych należących do Gminy 
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Siekierczyn oraz 8 lokali własnościowych; 

– 6 budynków w Zarębie, 6 w Siekierczynie oraz po 1 budynku w Wyrębie, w Wesołówce. 

Na dzień 31.12.2025 r. Gmina Siekierczyn posiada w zasobie 67 mieszkań,                            

o łącznej powierzchni 3541 m2, z czego 9 mieszkań niezasiedlonych. 

 

1. Stan techniczny budynków  

Na terenie gminy dominują budynki o średnim stanie technicznym. Z uwagi na fakt,        

że większość z nich została wybudowana w okresie przedwojennym, znaczna część zasobu 

wymaga przeprowadzenia remontów kapitalnych. 

Podstawą określenia potrzeb remontowych i modernizacyjnych są przede 

wszystkim okresowe przeglądy techniczne budynków, wykonywane zgodnie z przepisami 

ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane. 

Remonty i modernizacje zasobu mieszkaniowego realizowane były w ramach 

posiadanych środków finansowych. Głównym źródłem finansowania prac remontowych 

były wpływy z czynszów, w związku z czym działania koncentrowały się przede 

wszystkim na naprawach dachów oraz przebudowie kominów. W 2025 r.  wyremontowano 

1 lokal mieszkalny. 

Środki pochodzące z czynszów przeznaczane były również na pokrycie kosztów 

bieżącego utrzymania zasobu, w tym m.in.: usług realizowanych przez podmioty 

zewnętrzne, umów zleceń, zakupu materiałów budowlanych do drobnych remontów 

wykonywanych przez pracowników gminy, energii elektrycznej zużytej na oświetlenie 

części wspólnych (klatek schodowych), kosztów egzekucyjnych oraz ubezpieczenia 

budynków. 

 

2. Sprzedaż lokali mieszkalnych w roku 2025 

Warunki sprzedaży mieszkań zostały określone w uchwale Nr XXXVII/295/22 

Rady Gminy Siekierczyn z dnia 22 marca 2022 r. w sprawie ustalenia zasad sprzedaży 

komunalnych lokali mieszkalnych oraz warunków udzielania bonifikat. 

Zasadniczym celem sprzedaży jest uporządkowanie struktury własności, 

umożliwiające ograniczenie udziału gminy we wspólnotach mieszkaniowych oraz 

zmniejszenie trudności związanych z zarządzaniem zasobem. Z tego względu preferowana 

jest jednoczesna sprzedaż wszystkich lokali mieszkalnych znajdujących się w danym 

budynku, co skutkuje wyjściem gminy z jego współwłasności. 
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Zgodnie z powyższą uchwałą, jednoczesna sprzedaż wszystkich lokali 

mieszkalnych w budynku, w wyniku której przestają one stanowić własność gminy, wiąże 

się z możliwością udzielenia najwyższej bonifikaty, wynoszącej 98%. 

W 2025 r. na rzecz dotychczasowych najemców nie sprzedano żadnego lokalu 

mieszkalnego. 

 

3. Realizacja listy przydziału mieszkań. 

Zasady wynajmowania mieszkań określa uchwała Nr XXVI/197/21 Rady Gminy 

Siekierczyn z dnia 25 lutego 2021 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących            

w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Siekierczyn. 

Na liście mieszkaniowej na lata 2023–2024 ujęto rodziny, które przed jej 

aktualizacją złożyły do tut. Urzędu stosowne wnioski oraz zostały pozytywnie 

zaopiniowane przez Komisję Mieszkaniową. W 2025 r. dokonano przydziału 1 lokalu 

mieszkalnego dla rodziny znajdującej się na liście mieszkaniowej. Na dzień 31 grudnia 

2025 r., zgodnie z listą mieszkaniową, pozostaje jeszcze 1 rodzina oczekująca na przydział 

lokalu. 

W 2025 r. sprzedano budynek w Rudzicy nr 135, w którym znajdował się jeden 

lokal mieszkalny składający się z 3 pokoi, kuchni, łazienki oraz przedpokoju, o łącznej 

powierzchni użytkowej 62,88 m². 

 

4. Zadłużenie w gospodarce mieszkaniowej 

Z ogólnej kwoty zaległości w gospodarce mieszkaniowej (czynsze za lokale 

mieszkalne, użytkowe oraz ratalny wykup nieruchomości) przypada kwota 273 853,43 zł 

wraz z odsetkami. 

Największe zadłużenie dotyczy czynszów za lokale mieszkalne, które na dzień              

31 grudnia 2025 r. wynosi 191 971,83 zł należności głównej oraz 81 881,60 zł odsetek. 

Zadłużenie główne wraz z odsetkami, w porównaniu do roku poprzedniego, wzrosło                   

o 5 481,90 zł. 

W 2025 r. wysłano 47 wezwań do zapłaty. Złożono 4 pozwy o wydanie nakazu 

zapłaty na łączną kwotę 28 508,58 zł. W odniesieniu do tych spraw uzyskano 4 nakazy 

zapłaty w postępowaniu upominawczym, które skierowano do egzekucji komorniczej.            

Nie dokonano umorzeń należności z ww. tytułów. Jedna osoba posiadająca zadłużenie                   

z tytułu czynszu mieszkaniowego spłaciła dobrowolnie swoje zobowiązanie w wysokości 
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8 185,84 zł, które było objęte egzekucją komorniczą. Na bieżąco prowadzona jest analiza 

możliwości i skuteczności egzekucji należności. W wyniku tzw. egzekucji „miękkiej” 

(wezwania listowne i kontakt telefoniczny) część dłużników dokonuje dobrowolnych 

wpłat. Egzekucja komornicza prowadzona jest regularnie, jednak uzyskiwane kwoty są 

relatywnie niskie, co wynika z faktu, że dłużnicy posiadają zobowiązania z różnych 

tytułów. 

W 2025 r.  kontynuowano działania związane z zarządzaniem zasobem 

mieszkaniowym gminy. Zidentyfikowano wzrost poziomu zadłużenia z tytułu czynszów,                  

co wskazuje na potrzebę dalszego wzmacniania działań windykacyjnych, w tym zarówno 

egzekucji formalnej, jak i tzw. działań miękkich. W kolejnych latach zasadne jest również 

podejmowanie działań ograniczających narastanie zadłużenia, w tym monitorowanie 

sytuacji najemców oraz ewentualne wdrażanie rozwiązań wspierających terminowe 

regulowanie należności. 

Zarządzanie mieszkaniowym zasobem gminy wymaga łączenia funkcji społecznej 

z odpowiedzialnością za ochronę majątku publicznego i należności gminnych. W 2025 r. 

kontynuowano działania zmierzające do ograniczenia zadłużenia czynszowego, 

wykorzystując zarówno narzędzia formalne, jak i działania miękkie, oparte na kontakcie z 

dłużnikami i bieżącym monitorowaniu sytuacji. 

Przyjęty sposób działania potwierdza racjonalne podejście do gospodarowania 

zasobem mieszkaniowym. Z jednej strony uwzględnia sytuację społeczną mieszkańców,            

z drugiej zaś chroni interes finansowy gminy i przeciwdziała utrwalaniu zaległości. 

 

5. Cmentarze komunalne 

Gmina Siekierczyn zarządza trzema cmentarzami komunalnymi zlokalizowanymi 

w Siekierczynie, Zarębie oraz Rudzicy. Koszty ich utrzymania pokrywane są głównie            

z opłat wnoszonych przez mieszkańców z tytułu wykupu miejsca pod grób oraz 

przedłużenia jego ważności na kolejne 20 lat. 

Liczba pochówków w 2025 r. wyniosła 59. 
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VI. Mienie gminne 

 

Stan mienia komunalnego Gminy Siekierczyn na koniec roku 2025 przedstawia 

się następująco: 

 

1. Prawo wieczystego użytkowania gruntu: wartość gruntów użytkowanych wieczyście 

na cele inne niż mieszkaniowe wynosi 151510,00 zł. Łączna powierzchnia tych gruntów 

wynosi 0,69 ha. Dochód z opłaty z tytułu wieczystego użytkowania gruntów  w roku 2025 

wyniósł 5.604,80 zł. 

 

2. Gmina Siekierczyn jest użytkownikiem wieczystym gruntów Skarbu Państwa                        

o łącznej powierzchni 2,4414 ha położonych w Zarębie o wartości ewidencyjnej  116009,00 

zł. Z tytułu wieczystego użytkowania powyższych gruntów poniesiono roczną opłatę                     

w kwocie 1160,09 zł. 

 

3. Zasoby mieszkaniowe – wynajmowane, wg stanu na 31.12.2025 r. 

 

I. Budynki gminne (bez wspólnot) 

 Liczba budynków 

 

Liczba lokali Powierzchnia ogółem w m2 

Zaręba 6 34 1909,63 

Siekierczyn 6 16 1000,30 

Wyręba 1 2 184,03 

RAZEM: 13 52 3093,96  

 

II. Lokale komunalne w budynkach wspólnot mieszkaniowych   
Liczba 

lokali gminnych 

Pow. gminnych lokali 

mieszkalnych - w m2 

Zaręba 
11 545,85 

Siekierczyn  
4 103,25 

 

4. Nieruchomości z lokalami użytkowymi wynajmowane/użyczone 

l.p. Nazwa obiektu lub nieruchomości 

 

Sposób zagospodarowania 

 

1. 

Nieruchomość gruntowa  dz.  nr 1321/5 o 

pow. 0,3224 ha w Siekierczynie,  

zabudowana budynkiem remizy strażackiej  

Umowa użyczenia dla Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Siekierczynie 
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l.p. Nazwa obiektu lub nieruchomości 

 

Sposób zagospodarowania 

 

2. 

Nieruchomość gruntowa w Siekierczynie,  

dz. nr 667 o pow. 1,5268 ha (stadion, 

budynki, urządzenia) 

Umowa użyczenia dla Ludowego Zespołu 

Sportowego Zaręba 

3. 
pomieszczenia użytkowe w Zarębie,  

ul. J. Pawła II 2 o pow. 210,80 m2 
Umowa najmu – praktyki lekarskie 

4. 
Pomieszczenia użytkowe w Siekierczynie 

nr 341 o pow. 153,20 m2 
Umowa najmu – praktyki lekarskie 

5. 
Lokal użytkowy Nowa Karczma  nr  23  o 

pow. 68,90 m2 
    Umowa najmu – sklep 

6. 

Nieruchomość gruntowa w Rudzicy 58,  

dz. nr 140  zabudowana budynkiem 

remizy strażackiej  

Umowa użyczenia dla Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Rudzicy 

7. 
Lokal użytkowy Zaręba, ul. J. Pawła II 7 o 

pow. 59,40 m2 
Umowa najmu - sklep 

8. 
Budynek wielofunkcyjny w Siekierczynie 

o pow. 196,05 na działce nr 842 
Przeznaczony do wynajmu 

9. 

Nieruchomości gruntowe w Siekierczynie 

obejmujące boisko sportowe: działki nr 

196/2 i 196/5 

Umowa użyczenia dla Stowarzyszenia 

Rozwoju Wsi „Jeziorna” w Siekierczynie 

10.  

Nieruchomość gruntowa nr 45 obręb 

Nowa Karczma, częściowo zabudowana 

boiskiem do gry w tenisa ziemnego 

Umowa użyczenia dla Stowarzyszenia 

„Rakieta” w Siekierczynie 

 

5. Nieruchomości gruntowe dzierżawione na działalność rolniczą: 

 

l.p. 

Położenie 

nieruchomości 

Oznaczenie/ 

powierzchnia 

Sposób zagospodarowania 

1 Zaręba Dz. nr.  428/1, pow. 1,32 ha  

 

      działalność rolnicza 2 Zaręba Dz. nr  137/7,  pow. 1,5106 ha 

dzierżawa o pow. 1,35 ha 

3 Siekierczyn Dz. nr  1310/1,  pow. 0,30 ha 

4 Wyręba Dz. nr 90/2, o pow. 0,5738 ha 

5 Siekierczyn Dz. nr 1353/3, pow. 1,56 ha 

6 Rudzica Dz. nr 311, pow. 0,10 ha 

 

6. Mienie gminne administrowane przez jednostki oświatowe 

l.p. Nazwa obiektu Położenie, nr działki Wartość w zł 

1. Budynek Przedszkola w Zarębie  
Zaręba, ul. J. Brzechwy 6, dz. 

nr 137/8   o pow. 0,7046 ha  
732.865,25 

2. 
Pozostałe mienie Przedszkola w 

Zarębie 

Obiekty sportowe, urządzenia 

techniczne 
131.861,20 
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3. 

Budynek Szkoły Podstawowej w 

Siekierczynie wraz z budynkiem 

gospodarczym i budynkiem stołówki 

Siekierczyn 200, Siekierczyn 

200 A, dz. nr 803/1 o pow. 

1,71 ha 

1.646.637,15 

4. 
Pozostałe mienie Szkoły 

Podstawowej w Siekierczynie 

Obiekty sportowe, urządzenia 

techniczne, maszyny itp. 
2.033.024,56 

5. 
Budynek Szkoły Podstawowej w 

Zarębie 

Zaręba, ul. Szkolna 2, dz. nr 

137/9 o pow. 1,4259 ha  i dz. 

nr 137/10 o pow. 0,6192 

1.802.841,29 

6. 
Pozostałe mienie Szkoły 

Podstawowej w Zarębie 

Obiekty sportowe, urządzenia 

techniczne, maszyny itp. 
2.249.580,76 

 

7. Obiekty oddane do użytkowania w trwały zarząd: 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siekierczynie otrzymał w trwały zarząd 

nieruchomość gruntową  w miejscowości Siekierczyn – dz. nr 1789/11, o pow. 0,0807 ha, 

zabudowaną budynkiem o pow. użytkowej 192,20m2 oraz garaż o pow. 25,20 m2, których 

wartość ewidencyjna wynosi 281.000,00 zł. 

 

8. Wielkość powierzchni i wartość nieruchomości gruntowych:  

Na dzień 31.12.2025 r. powierzchnia gruntów stanowiących mienie gminne wynosi 

196,1435 ha. Na tę powierzchnię składa się 1038 działek ewidencyjnych. W 

poszczególnych miejscowościach przedstawia się to następująco: 

 

9. Posiadane przez Gminę Siekierczyn udziały:  

Łużycki Bank Spółdzielczy w Lubaniu Oddział w Siekierczynie., wartość 

1.500,00 zł. 

10. Mienie administrowane przez Urząd Gminy: 

Wyszczególnienie 
Stan na dzień 

31.12.2025 

Grunty 
2.484.893,05 

Budynki i lokale 
9.434.873,91 

l.p. Obręb  

 

pow. w ha 

 

 

Ilość działek Wartość w zł 

1 Nowa Karczma 4,6698 26  

 

2.422.859,44 

2 Rudzica 28,9287 194 

3 Siekierczyn 83,1300 446 

4 Wesołówka 11,6487 68 

5 Wyręba 13,2256 78 

6 Zaręba 54,5407 226 

  196,1435 1038 
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Obiekty inżynierii lądowej i wodnej 
66.086.174,22 

Kotły i maszyny energetyczne 
269.708,39 

Maszyny, urządzenia i aparaty ogólnego zastosowania 
539.513,05 

Specjalistyczne maszyny, urządzenia i aparaty 
685.979,72 

Urządzenia techniczne 
510.918,33 

Środki transportu 
982.207,98 

Narzędzia , przyrządy, ruchomości i wyposażenie, które nie 

sklasyfikowano powyżej 106.110,91 

 

RAZEM: 81.100.379,56 

 

VII. Działalność gospodarcza 

W 2025 r. w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej 

zarejestrowane były 262 podmioty gospodarcze mające siedzibę na terenie Gminy 

Siekierczyn. Liczba aktywnych podmiotów gospodarczych, faktycznie prowadzących 

działalność w tym okresie, wyniosła 171, co stanowi wynik zbliżony do roku 2024, kiedy 

odnotowano 176 aktywnych podmiotów. 

Większość zarejestrowanych firm stanowią jednoosobowe działalności 

gospodarcze, obejmujące szeroki zakres branż, w tym: 

– usługi budowlane (zarówno prace budowlane, jak i wykończeniowe), 

– transport drogowy (lokalny i międzynarodowy), 

– mechanikę samochodową (naprawy, serwis i diagnostyka pojazdów), 

– sprzedaż detaliczną (stacjonarną i internetową), 

– usługi doradcze (m.in. w zakresie finansów, prawa i zarządzania). 

Działalności te odgrywają istotną rolę w lokalnej gospodarce, przyczyniając się            

do jej rozwoju oraz tworzenia miejsc pracy dla mieszkańców. 

 

VIII. Łączność telefoniczna i Internet 

Mieszkańcy Gminy Siekierczyn mają dostęp do telefonii przewodowej                                            

i bezprzewodowej oraz Internetu – zarówno poprzez sieci przewodowe, jak i operatorów 

komórkowych oraz sieci radiowe. 

W 2025 r.  kontynuowano budowę sieci światłowodowej na terenie miejscowości 

Zaręba, Siekierczyn i Wesołówka, z możliwością przyłączenia zainteresowanych 

mieszkańców. Równocześnie rozpoczęto realizację projektu „Lubański Orange 
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Światłowód”, którego celem jest zapewnienie dostępu do Internetu szerokopasmowego              

na obszarach dotychczas wykluczonych cyfrowo. Infrastruktura światłowodowa 

doprowadzana jest do granic działek budynków jednorodzinnych oraz do części wspólnych 

budynków wielorodzinnych. Wybudowana sieć będzie dostępna dla różnych operatorów. 

Prace rozpoczęte w 2025 r.  będą kontynuowane w 2026 roku i obejmą 

miejscowości: Nowa Karczma, Pisaczów, Ponikowo, Rudzica, Wesołówka i Wyręba. 

Mieszkańcy Siekierczyna i Zaręby mogą przystąpić do projektu po wcześniejszym 

zgłoszeniu. 

Realizacja inwestycji przyczyni się do istotnej poprawy dostępu do Internetu 

szerokopasmowego na terenie gminy. 

 

IX. Gospodarka odpadami, ochrona środowiska naturalnego, program „Czyste 

Powietrze” oraz program opieki nad zwierzętami bezdomnymi w Gminie Siekierczyn 

 

1. System gospodarki odpadami na terenie Gminy Siekierczyn 

Zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku                  

w gminach (t.j. Dz.U. z 2025 r. poz. 733) gminy są zobowiązane do zorganizowania 

odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują 

mieszkańcy, oraz fakultatywnie od właścicieli nieruchomości niezamieszkałych,                         

na których powstają odpady. 

W 2025 r.  systemem gospodarowania odpadami komunalnymi na terenie Gminy 

Siekierczyn objęto wyłącznie nieruchomości zamieszkałe. 

W 2025 r.  przeprowadzono siódmy przetarg na odbiór odpadów komunalnych                         

od właścicieli nieruchomości zamieszkałych. W jego wyniku, podobnie jak w latach 

poprzednich, wyłoniono Zakład Gospodarki i Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Lubaniu,                       

z którym zawarto umowę na okres od 1 stycznia 2026 r. do 30 czerwca 2027 r. 

Na terenie gminy odbiór odpadów odbywa się „u źródła”, tj. bezpośrednio                              

z nieruchomości. Odbierane są odpady zmieszane oraz bioodpady w pojemnikach, a także 

odpady zbierane selektywnie w workach: szkło, papier, tworzywa sztuczne i opakowania 

wielomateriałowe. 

Mieszkańcy mogą również samodzielnie dostarczać odpady do Punktu Selektywnej 

Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) w Siekierczynie, w tym m.in.: papier, metale, 

tworzywa sztuczne, szkło, bioodpady, odpady niebezpieczne, przeterminowane leki                                  

i chemikalia, odpady powstające w gospodarstwach domowych w wyniku stosowania 
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produktów leczniczych (np. igły i strzykawki), zużyte baterie i akumulatory, sprzęt 

elektryczny i elektroniczny, meble i odpady wielkogabarytowe, zużyte opony, odpady 

budowlane i rozbiórkowe, a także tekstylia i odzież. 

Odpady odebrane od mieszkańców oraz z PSZOK przekazywane są do Instalacji 

Komunalnej w Lubaniu. 

Gmina pobiera od właścicieli nieruchomości zamieszkałych miesięczną opłatę za 

gospodarowanie odpadami. Zgodnie z uchwałą Nr II/11/24 Rady Gminy Siekierczyn z dnia 

21 maja 2024 r., w 2025 r. stawka opłaty wynosiła 38,00 zł miesięcznie od osoby (przy 

selektywnej zbiórce), natomiast zwolnienie dla właścicieli nieruchomości jednorodzinnych 

kompostujących bioodpady wynosiło 3,00 zł miesięcznie od osoby. 

Systemem odbioru odpadów objęto łącznie 3644 mieszkańców. Liczba złożonych 

deklaracji wyniosła 1427, w tym 590 właścicieli zadeklarowało selektywną zbiórkę, a 837 

– selektywną zbiórkę z wykorzystaniem przydomowego kompostownika. 

W 2025 r. odebrano łącznie 1 230,15 ton odpadów komunalnych oraz 6,68 ton 

odpadów budowlanych, w tym 801,33 ton odpadów zmieszanych. Z PSZOK odebrano 

dodatkowo 226,76 ton odpadów. 

Łączna masa odpadów przygotowanych do ponownego użycia i poddanych 

recyklingowi wyniosła 447,3975 ton. Dodatkowo uwzględniono bioodpady 

zagospodarowane „u źródła” w przydomowych kompostownikach w ilości 3 284,4290 ton. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 3 sierpnia 2021r. 

Gmina Siekierczyn osiągnęła w 2025 r. poziom przygotowania do ponownego użycia                               

i recyklingu na poziomie 78,78% (przy wymaganym minimum 55%), co oznacza 

spełnienie ustawowego obowiązku. 

Poziom ograniczenia masy odpadów ulegających biodegradacji kierowanych                            

do składowania wyniósł 0,56%. Dla 2025 r.  nie określono jednak poziomu wymaganego, 

wobec czego brak możliwości jego oceny. 

Poziom składowania odpadów komunalnych wyniósł 21,08% (przy dopuszczalnym 

poziomie 30%). Udział odpadów przekazanych do termicznego przekształcania wyniósł 

17,10%. 

Łączne wydatki na funkcjonowanie systemu w 2025 r.  wyniosły 1 759 294,46 zł,             

w tym 1 563 757,65 zł na odbiór i zagospodarowanie odpadów. Wpływy z opłat wyniosły 

1 508 809,31 zł, co oznacza, że wydatki przewyższyły dochody o 250 485,15 zł. 

W ramach działań informacyjnych co roku przekazywane są mieszkańcom 

informacje dotyczące systemu gospodarowania odpadami wraz z drukami opłat.                       
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Przy składaniu nowych deklaracji mieszkańcy otrzymują materiały informacyjne 

dotyczące zasad segregacji. Informacje publikowane są również na stronie internetowej 

gminy oraz w Gazetce Siekierczyńskiej. Gmina prowadzi działania edukacyjne i promujące 

postawy ekologiczne, m.in. poprzez udział w akcjach sprzątania w ramach „Światowego 

Dnia Ziemi”, organizację konkursu „Aktywne i zadbane sołectwo Gminy Siekierczyn”  

oraz spotkania edukacyjne dla dzieci i młodzieży. 

Podsumowując, system gospodarki odpadami funkcjonuje prawidłowo, jednak 

konieczne jest dalsze zwiększanie świadomości mieszkańców w zakresie ograniczania 

ilości odpadów oraz ich selektywnego zbierania. Istotne jest także promowanie 

kompostowania bioodpadów w zabudowie jednorodzinnej, co ma bezpośredni wpływ                

na osiąganie wymaganych poziomów recyklingu. 

W 2025 r.  na terenie PSZOK zrealizowano inwestycję polegającą na montażu wagi 

najazdowej do ważenia pojazdów. W dalszej perspektywie zasadne jest przeprowadzenie 

modernizacji infrastruktury PSZOK poprzez wykonanie zadaszenia boksów na odpady. 

Obecny brak zabezpieczenia przed czynnikami atmosferycznymi powoduje zawilgocenie 

odpadów, pogorszenie ich jakości oraz zwiększenie masy, co generuje wyższe koszty 

transportu i zagospodarowania. Realizacja tej inwestycji przyczyni się do poprawy 

warunków funkcjonowania PSZOK oraz ograniczenia kosztów systemu. 

Wynik osiągnięty przez Gminę Siekierczyn w zakresie przygotowania                                 

do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych należy ocenić pozytywnie. 

Osiągnięcie poziomu 78,78% przy wymaganym minimum 55% potwierdza prawidłowe 

funkcjonowanie systemu oraz skuteczność działań informacyjnych i edukacyjnych 

kierowanych do mieszkańców. 

Jednocześnie analiza finansowa systemu wskazuje na potrzebę dalszego 

monitorowania kosztów odbioru i zagospodarowania odpadów. W 2025 r. wydatki systemu 

przewyższyły wpływy z opłat, co wymaga kontynuowania działań ograniczających masę 

odpadów, poprawiających jakość segregacji oraz rozwijających kompostowanie 

bioodpadów w zabudowie jednorodzinnej. 

Montaż wagi najazdowej na terenie PSZOK oraz planowana modernizacja 

infrastruktury punktu należy traktować jako działania zarządcze zmierzające do większej 

kontroli nad strumieniem odpadów, poprawy efektywności systemu oraz ograniczania 

kosztów w kolejnych latach. 
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2. Zadania z zakresu ochrony środowiska 

W 2025 r.  Gmina Siekierczyn sukcesywnie realizowała zadania z zakresu ochrony 

środowiska. W tym okresie zlokalizowano 3 „dzikie” wysypiska śmieci. W przypadkach 

zgłoszenia „dzikiego wysypiska śmieci” Urząd Gminy wzywa właścicieli do interwencji i 

utrzymania nieruchomości we właściwym stanie oraz podejmuje czynności formalno-

prawne zmierzające do likwidacji naruszeń. W pierwszym przypadku, obręb Zaręba, 

dotyczącym pozostawienia spalonego samochodu zarządca terenu, spółka PKP, dokonała 

jego usunięcia na własny koszt. W drugim przypadku KOWR dokonał likwidacji 

wieloletniego wysypiska śmieci na działce w obrębie Siekierczyna. W trzecim przypadku, 

w obrębie Rudzica, rozpoczęto procedurę nakazową usunięcia odpadów przez prywatnego 

właściciela nieruchomości.  

W 2025 r. prace porządkowe wykonały również sołectwa w ramach konkursu 

gminnego ,,Aktywne i Zadbane Sołectwo Gminy Siekierczyn”. 

Gmina Siekierczyn w związku z otrzymanym dofinansowania do zadania                      

pn. „Usuwanie azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Siekierczyn na 

rok 2025” zebrała i oddała do utylizacji 30,20 Mg płyt azbestowych. 

W miejscach, w których brak jest sieci kanalizacji sanitarnej, prowadzono 

monitoring wywozu nieczystości ciekłych przez uprawnione podmioty. W tym zakresie 

wydano dwa zezwolenia na świadczenie usług w zakresie opróżniania zbiorników 

bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych. 

W 2025 r. , w ramach rozwoju infrastruktury wodociągowej i kanalizacyjnej oraz 

przy zachowaniu prawidłowej gospodarki majątkowej, wykonano łącznie 183,29 m sieci 

wodociągowej w miejscowościach Siekierczyn i Zaręba oraz 109,90 m sieci kanalizacji 

sanitarnej w Siekierczynie wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną. 

 

3. Program „Czyste Powietrze” 

W związku z przystąpieniem Gminy Siekierczyn do realizacji Programu „Czyste 

Powietrze”, w dniu 17 maja 2021 r. w Urzędzie Gminy utworzono Gminny Punkt 

Konsultacyjno-Informacyjny programu. W 2025 r.  kontynuowano jego działalność, 

prowadząc działania informacyjne oraz doradcze w zakresie możliwości uzyskania 

wsparcia na wymianę nieefektywnych i nie ekologicznych źródeł ciepła na ekologiczne,               

a także na termomodernizację budynków. 

Do dnia 31 grudnia 2025 r. za pośrednictwem punktu złożono 2 wnioski                                         

o dofinansowanie na wymianę źródeł ciepła w budynkach jednorodzinnych na terenie 
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gminy. W ramach działań edukacyjnych przeprowadzono 2 spotkania informacyjno-

szkoleniowe dla mieszkańców. 

W dniu 30 grudnia 2025 r. Rada Gminy Siekierczyn podjęła uchwałę w sprawie 

zasad i trybu udzielania oraz rozliczania dotacji celowej z budżetu gminy na 

dofinansowanie wymiany indywidualnych urządzeń grzewczych na nowe, ograniczające 

emisję zanieczyszczeń powietrza. Na rok 2026 zaplanowano udzielenie 40 dotacji 

celowych o łącznej wartości 240 000,00 -zł. 

W 2025 r.  kontynuowano również monitoring jakości powietrza przy 

wykorzystaniu czujnika Airly, zainstalowanego na terenie Szkoły Podstawowej                        

im. Henryka Sienkiewicza w Siekierczynie. Dane pomiarowe były dostępne online                  

w czasie rzeczywistym, umożliwiając bieżące śledzenie jakości powietrza. Czujnik 

monitorował stężenia pyłów zawieszonych PM1, PM2.5 i PM10 oraz wybranych gazów, 

takich jak dwutlenek siarki (SO₂) i tlenek węgla (CO). Dostęp do aktualnych danych 

pozwalał mieszkańcom na podejmowanie świadomych decyzji dotyczących aktywności na 

świeżym powietrzu, a także stanowił wsparcie dla działań gminy ukierunkowanych na 

poprawę jakości powietrza i ochronę zdrowia mieszkańców. 

Podejmowane działania w zakresie ochrony środowiska, w tym monitoring jakości 

powietrza oraz przygotowanie programów dotacyjnych, stanowią istotny element polityki 

gminy. W kolejnych latach konieczne jest kontynuowanie działań ograniczających emisję 

zanieczyszczeń oraz zwiększanie świadomości ekologicznej mieszkańców. 

 

4. Opieka nad zwierzętami bezdomnymi  

W 2025 r. Gmina Siekierczyn realizowała „Program opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt”. 

Zadania w tym zakresie wykonywało Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt                               

w Przylasku (Przylasek 18, 59-816 Platerówka), prowadzone od 2025 r.  przez Związek 

Gmin „Kwisa”, którego członkiem jest Gmina Siekierczyn. Odławianie zwierząt odbywało 

się wyłącznie w uzasadnionych przypadkach, po zgłoszeniach mieszkańców. 

W 2025 r. przyjęto 1 psa, który został przekazany do adopcji. Koszt realizacji 

„Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt” 

wyniósł 41866,50 zł. 

Realizacja programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi przebiegała prawidłowo.           

W kolejnych latach zasadne jest utrzymanie działań w zakresie zapobiegania bezdomności 

zwierząt oraz dalsza edukacja mieszkańców w tym obszarze. 
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X. Demografia i przedsięwzięcia prorodzinne 

 

Na koniec 2025 r.  liczba mieszkańców Gminy Siekierczyn wyniosła 4 233, co 

oznacza spadek o 32 osoby w porównaniu do roku 2024. Struktura demograficzna gminy 

przedstawiała się następująco: 

▪ Wiek przedprodukcyjny (17 lat i mniej) – 749 osób 

▪ Wiek produkcyjny     – 2547 osób, w tym: 

− Kobiety (18–60 lat)     – 1197 osób 

− Mężczyźni (18–65 lat) – 1350 osób 

▪ Wiek poprodukcyjny     – 937 osób, w tym: 

− Kobiety        – 605 osób 

− Mężczyźni   – 332 osoby 

W 2025 r.  w gminie urodziło się 22 dzieci (11 dziewczynek i 11 chłopców),                 

a zmarło 58 osób (19 kobiet i 39 mężczyzn). 

Dane demograficzne jednoznacznie potwierdzają, że jednym z najważniejszych 

wyzwań rozwojowych Gminy Siekierczyn pozostaje utrzymanie liczby mieszkańców            

oraz zwiększenie atrakcyjności gminy jako miejsca do zamieszkania. W 2025 r. liczba 

urodzeń była niższa od liczby zgonów, co daje ujemny przyrost naturalny. 

Odpowiedzią gminy na to wyzwanie powinno być dalsze wzmacnianie jakości 

usług publicznych, rozwój infrastruktury drogowej i technicznej, poprawa dostępności 

Internetu szerokopasmowego, wspieranie rodzin, rozwój oferty edukacyjnej, kulturalnej i 

rekreacyjnej oraz tworzenie warunków dla budownictwa mieszkaniowego i aktywności 

gospodarczej. 

Działania te są szczególnie istotne w kontekście przygotowywanej Strategii 

Rozwoju Gminy Siekierczyn na lata 2026–2035, która powinna traktować demografię jako 

jeden z kluczowych obszarów interwencji strategicznej. 

Liczba mieszkańców w poszczególnych miejscowościach Gminy Siekierczyn była 

następująca: 

1. Nowa Karczma  –      99 osób 

2. Rudzica  –    448 osób 

3. Siekierczyn  – 1 630 osób 

4. Wesołówka –   215 osób 

5. Wyręba  –    172 osoby 
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6. Zaręba  – 1 584 osoby 

7. Pisaczów  –      56 osób 

8. Ponikowo  –      29 osób. 

W zakresie działań prorodzinnych Gmina Siekierczyn w 2025 r.  kontynuowała 

wsparcie rodzin poprzez działalność Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, który 

realizował szereg programów rządowych: 

- świadczenia alimentacyjne, 

- świadczenia rodzinne, 

- świadczenia rodzicielskie, 

- program „Dobry Start” (wyprawka szkolna), 

- program „Za życiem”, 

- program „Posiłek w szkole i w domu”, 

- Karta Dużej Rodziny. 

Realizowane działania miały na celu wsparcie rodzin, poprawę warunków życia 

oraz pomoc w wychowywaniu dzieci, a także zapewnienie dostępu do różnych form 

wsparcia, w szczególności dla rodzin z dziećmi. 

Odnotowany spadek liczby mieszkańców wskazuje na utrzymujący się trend 

demograficzny, który może mieć wpływ na rozwój społeczno-gospodarczy gminy.                        

W związku z tym zasadne jest podejmowanie działań sprzyjających zatrzymaniu 

mieszkańców oraz zwiększeniu atrakcyjności gminy jako miejsca do zamieszkania. 

 

XI. Oświata i wychowanie 

 

W 2025 r.  na terenie Gminy Siekierczyn funkcjonowały dwie ośmioklasowe szkoły 

podstawowe: w Siekierczynie i w Zarębie oraz Przedszkole w Zarębie, które zapewniały 

opiekę i edukację dzieciom zamieszkującym gminę. 

Finansowanie działalności tych placówek pochodziło głównie z potrzeb 

oświatowych (dawniej subwencji oświatowej) oraz ze środków własnych gminy.                         

W 2025 r. środki z budżetu państwa pokrywały jedynie część wydatków związanych                               

z wynagrodzeniami nauczycieli, natomiast koszty utrzymania infrastruktury oraz pozostałe 

wydatki bieżące były w całości finansowane z budżetu gminy. 

Pomimo ustawowych założeń dotyczących finansowania zadań oświatowych przez 

państwo, gmina nadal ponosiła znaczące wydatki związane z utrzymaniem i modernizacją 
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placówek edukacyjnych. Sytuacja ta stanowi istotne obciążenie dla budżetu gminy, 

szczególnie w kontekście rosnących kosztów funkcjonowania oświaty. 

Oświata pozostaje jednym z najważniejszych i najbardziej kosztotwórczych 

obszarów działalności gminy. W 2025 r. Gmina Siekierczyn zapewniła funkcjonowanie 

dwóch szkół podstawowych, oddziału przedszkolnego oraz przedszkola, ponosząc 

znaczące wydatki ze środków własnych na utrzymanie placówek, wynagrodzenia, 

infrastrukturę, dowóz uczniów oraz realizację zadań dodatkowych. 

Pomimo rosnących kosztów funkcjonowania oświaty gmina utrzymała dostępność 

edukacji lokalnej, wspierała uczniów poprzez system stypendialny oraz organizowała 

transport publiczny dla części uczniów. Takie działania mają znaczenie nie tylko 

edukacyjne, ale również społeczne i demograficzne, ponieważ jakość lokalnej oświaty 

wpływa na atrakcyjność gminy jako miejsca zamieszkania dla rodzin z dziećmi. 

 

1. Szkoły 

W Gminie Siekierczyn w 2025 r. funkcjonowały 2 szkoły podstawowe:  

- Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Siekierczynie z Oddziałem 

Przedszkolnym; 

- Szkoła Podstawowa im. Żołnierzy Polskich w Zarębie. 

Wydatki na poszczególne szkoły z budżetu gminy kształtowały się następująco: 

 

Szkoła Podstawowa im. H. Sienkiewicza w Siekierczynie z Oddziałem Przedszkolnym 

5 540 257,68 zł – w przeliczeniu na jednego ucznia 24 514,41 zł w tym: 

Szkoła Podstawowa im. H. Sienkiewicza w Siekierczynie 4 273 649,29 zł: 

a) wydatki osobowe (wynagrodzenia, dodatkowe wynagrodzenie roczne, składki na 

ubezpieczenie społeczne i fundusz pracy, dodatki wiejskie nauczycieli, odpis na 

zakładowy fundusz świadczeń socjalnych, składki na Pracowniczy Plan 

Kapitałowy): 3 998 328,79 zł 

b) wydatki rzeczowe: zakup oleju opałowego, energia elektryczna, woda, zakup 

wyposażenia, oprogramowania, środki czystości, materiały biurowe i budowlane, 

materiały do kosiarek, pomoce naukowe dydaktyczne, książki: 194 804,82 zł 

c) inne wydatki (usługi bankowe, wywóz nieczystości, telefony, odprowadzenie 

ścieków, usługi kominiarskie, usługi serwisowe urządzeń, przeglądy, monitoring, 

ubezpieczenia budynków i sprzętu, badania profilaktyczne, podróże służbowe, 

szkolenia): 80 515,68 zł. 
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Oddział Przedszkolny 540 351,32 zł: 

a) wydatki osobowe (wynagrodzenia, dodatkowe wynagrodzenie roczne, składki na 

ubezpieczenie społeczne i fundusz pracy, dodatki wiejskie nauczycieli, odpis na 

zakładowy fundusz świadczeń socjalnych): 524 591,66 zł 

b) wydatki rzeczowe (energia cieplna i elektryczna): 14 583,86 zł 

c) inne wydatki (telefony, zakup materiałów, zakup pozostałych usług): 1 175,80 zł 

Stołówka szkolna 589 416,02 zł: 

a) wydatki osobowe (wynagrodzenia, dodatkowe wynagrodzenie roczne, składki na 

ubezpieczenie społeczne i fundusz pracy, odpis na zakładowy fundusz świadczeń 

socjalnych): 330 826,39 zł 

b) wydatki rzeczowe (energia elektryczna, woda, środki czystości, materiały biurowe, 

paliwo, żywność): 255 363,15 zł 

c) inne wydatki (odprowadzanie ścieków, badania profilaktyczne, ubezpieczenie 

samochodu): 3 226,48 zł 

Dokształcanie i doskonalenie zawodowe nauczycieli: 5 878,00 zł. 

Odpis na fundusz socjalny nauczycieli emerytów: 48 202,71 zł. 

Zapewnienie uczniom prawa do bezpłatnego dostępu do podręczników, materiałów 

edukacyjnych lub materiałów ćwiczeniowych: 20 756,46 zł.  

Fundusz Pomocy Ukrainy: 54 896,88 zł. 

Poznaj Dolny Śląsk 7 107,00 zł. 

- 4 000 zł dotacja, 

- 3 107 zł wkład własny. 

 

Szkoła Podstawowa im. Żołnierzy Polskich w Zarębie 3 577 712,75 – w przeliczeniu 

na jednego ucznia 31 661,17 zł, w tym: 

a) wydatki osobowe (wynagrodzenia, dodatkowe wynagrodzenie roczne, składki na 

ubezpieczenie społeczne i fundusz pracy, dodatki wiejskie nauczycieli, składki na 

Pracowniczy Plan Kapitałowy, odpis na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych):        

3 027 686,67 zł 

b) wydatki rzeczowe (zakup gazu, energia elektryczna, woda, pomoce naukowe, 

dydaktyczne, materiały do kosiarek, środki czystości, materiały biurowe, materiały 

budowlane, wyposażenie sali): 156 272,14 zł 
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c) inne wydatki (usługi bankowe, wywóz nieczystości, usługi kominiarskie, telefony, 

ścieki, ubezpieczenia budynków i sprzętu, usługi serwisowe urządzeń, szkolenia, 

podróże służbowe, badania profilaktyczne): 60 303,58 zł. 

Stołówka szkolna 150 378,64 zł, w tym: 

a) wydatki osobowe (wynagrodzenia, dodatkowe wynagrodzenie roczne, składki na 

ubezpieczenie społeczne i fundusz pracy, odpis na zakładowy fundusz świadczeń 

socjalnych): 88 466,25 zł 

b) wydatki rzeczowe (zakup energii, zakup wyżywienia, środki czystości, 

wyposażenie, materiały budowlane): 61 912,39 zł. 

Dokształcanie i doskonalenie zawodowe nauczycieli: 9 926,00 zł. 

Odpis na fundusz socjalny nauczycieli emerytów: 34 213,06 zł. 

Zapewnienie uczniom prawa do bezpłatnego dostępu do podręczników, materiałów 

edukacyjnych lub materiałów ćwiczeniowych: 13 267,47 zł. 

Fundusz Pomocy Ukrainy: 112 660,19 zł. 

Poznaj Dolny Śląsk: 13 005,00 zł. 

- 4 000 zł dotacja 

- 9 005 zł wkład własny. 

We wrześniu 2025 r. naukę w tych szkołach rozpoczęło 339 uczniów, odpowiednio 

187 uczniów Szkole Podstawowej w Siekierczynie, 39 uczniów Oddziału Przedszkolnego 

przy Szkole Podstawowej w Siekierczynie oraz 113 uczniów w Szkole Podstawowej                     

w Zarębie.  

Do jednej klasy (oddziału) uczęszczało w 2025 r. średnio 15 osób. Najwięcej                      

w Szkole Podstawowej w Zarębie – 26 uczniów w klasie, najmniej również w Szkole 

Podstawowej  

w Zarębie – 6 uczniów w klasie. 

Szkoła Podstawowa im. H. Sienkiewicza w Siekierczynie: 

 

Szkoła Podstawowa 

Klasa Liczba uczniów Liczba oddziałów 

I 18 1 

II 25 1 
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III 22 1 

IV 13 1 

V a 

V b 

14 

17 

2 

VI 24 1 

VII a 

VII b 

13 

16 

2 

VIII 25 1 

SUMA 187 10 

Oddział Przedszkolny 

Klasa Liczba uczniów Liczba oddziałów 

Poniżej „0” 18 1 

„0” 21 1 

SUMA 39 2 

 

Szkoła Podstawowa im Żołnierzy Polskich w Zarębie: 

Szkoła Podstawowa 

Klasa Liczba uczniów Liczba oddziałów 

I 16 1 

II 13 1 

III 10 1 

IV 14 1 

V 26 1 

VI 7 1 

VII 15 1 
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VIII 12 1 

SUMA 113 8 

 

W poszczególnych szkołach oraz w przedszkolu zatrudniono 61 nauczycielek                      

i nauczycieli (w przeliczeniu na pełne etaty 51,49), w tym 12 nauczycielek/nauczycieli 

początkujących (10,28 etatu), 18 nauczycieli mianowanych (16,04 etatu)                               

oraz 31 nauczycieli dyplomowanych (25,17 etatu). W ciągu 2025 r. nie zwalniano 

nauczycieli w poszczególnych szkołach oraz przedszkolu. Na jedną nauczycielkę/jednego 

nauczyciela przypada średnio 8 uczniów.  

Szkoła Podstawowa w Siekierczynie zatrudnia: 

Nauczyciele – 26,45 etatu (30 osób), w tym:  

Szkoła – 24,45 etatu (28 osób),  

Oddział Przedszkolny – 2,00 etaty (2 osoby) 

Obsługa – 12,00 etatu (13 osób: 12 w Szkole, 1 - w Oddziale Przedszkolnym) 

Szkoła Podstawowa w Zarębie zatrudnia: 

Nauczyciele – 18,36 etatu (22 osoby) 

Obsługa – 6,50 etatu (8 osób) 

Przedszkole w Zarębie: 

Nauczyciele – 6,68 etatu (9 osób) 

Obsługa – 3,50 etatu (4 osoby). 

W 2025 r. promocję do następnej klasy otrzymało 294 uczniów, w tym                                

w odniesieniu do poszczególnych szkół 186 uczniów Szkoły Podstawowej w Siekierczynie 

oraz 108 uczniów Szkoły Podstawowej w Zarębie. W szkole Podstawowej w Siekierczynie 

wszyscy uczniowie otrzymali promocję do następnej klasy, natomiast w Szkole 

Podstawowej w Zarębie 3 uczniów nie otrzymało promocji do następnej klasy.                                 

Do egzaminu 8-klasisty podeszło 21 uczniów Szkoły Podstawowej w Siekierczynie oraz 

11 uczniów Szkoły Podstawowej w Zarębie.  

Wójt Gminy w 2025 r. przyznał stypendia dla uczniów Szkoły Podstawowej                     

w Zarębie:  

- stypendium artystyczne 2 osoby (w kwocie ogółem 800,00 zł); 

- stypendium naukowe 8 osób (w kwocie ogółem 3 200,00 zł); 
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dla uczniów Szkoły Podstawowej w Siekierczynie: 

- stypendium artystyczne 4 osoby (w kwocie ogółem 1 600,00 zł); 

- stypendium naukowe 3 osoby (w kwocie ogółem 1 200,00 zł); 

Spośród wszystkich 339 uczennic i uczniów, uczęszczających do szkół na terenie 

gminy, 86 osób, co stanowi 25,37%, korzystało z transportu publicznego organizowanego 

przez gminę. Pozostałe 253 osoby, czyli 74,63% ogółu, docierały do szkół dzięki 

zaangażowaniu rodziców lub przy wykorzystaniu innych prywatnych form transportu, 

takich jak samochody osobowe, rowery czy transport zbiorowy nieorganizowany przez 

gminę. 

 

Przedszkole w Zarębie 

W 2025 r. funkcjonowało jedno przedszkole gminne, do którego uczęszczało                   

46 dzieci, w tym 27 dziewczęta i 19 chłopców. Do przedszkola uczęszczały dzieci                                  

z następujących roczników: 

− rocznik 2017 – 1 dziewczynka; 

− rocznik 2019 – 12 dzieci, w tym 4 dziewcząt i 8 chłopców, 

− rocznik 2020 – 4 dzieci, w tym 2 dziewcząt i 2 chłopców, 

− rocznik 2021 – 17 dzieci, w tym 10 dziewcząt i 7 chłopców, 

− rocznik 2022 – 12 dzieci, w tym 10 dziewcząt i 2 chłopców 

W 2025 r.  na prowadzenie przedszkola gmina wydała 1 409 081,60 zł w tym: 

a) wydatki osobowe (wynagrodzenia, dodatkowe wynagrodzenie roczne, składki                 

na ubezpieczenie społeczne i fundusz pracy, dodatki wiejskie nauczycieli, odpis               

na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych): 1 199 448,71 zł 

b) wydatki rzeczowe: (zakup gazu, energia elektryczna, woda, pomoce naukowe, 

środki czystości, materiały biurowe, materiały budowlane, oraz materiały                        

do kosiarek): 68 683,90 zł 

c) inne wydatki (usługi bankowe, wywóz nieczystości, usługi kominiarskie, telefony, 

ścieki, ubezpieczenia budynków i sprzętu, szkolenia, podróże służbowe, badania 

profilaktyczne, zakup wyżywienia, zajęcia dodatkowe - rytmika): 113 671,09 zł. 

Dokształcanie i doskonalenie zawodowe nauczycieli: 2 003,00 zł 

Odpis na fundusz socjalny nauczycieli emerytów: 3 190,42 zł. 

Fundusz Pomocy Ukrainy: 22 084,48 zł. 

W gminie nie funkcjonowały żłobki i kluby dziecięce.  
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XII. Kultura, sport i rekreacja 

 

W 2025 r.  Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Siekierczynie (GOKiS) realizował 

zadania w zakresie organizacji życia kulturalnego, sportowego i rekreacyjnego na terenie 

gminy. Działalność prowadzona była w oparciu o Dom Kultury w Zarębie, Dom Kultury 

w Siekierczynie oraz sieć biblioteczną – Gminną Bibliotekę Publiczną w Siekierczynie 

wraz z filią w Zarębie. 

GOKiS prowadził szeroką działalność statutową skierowaną do wszystkich grup 

wiekowych mieszkańców. Organizowano zajęcia cykliczne, warsztaty artystyczne                            

i edukacyjne, spotkania integracyjne oraz inicjatywy związane z kalendarzem świąt                         

i tradycji. Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się zajęcia dla dzieci i młodzieży 

realizowane w okresie ferii zimowych oraz wakacji. 

W 2025 r.  zrealizowano liczne przedsięwzięcia kulturalne, sportowe                                  

i rekreacyjne, w tym m.in. Orszak Trzech Króli, finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 

Pomocy, obchody Dnia Babci i Dziadka, Dnia Kobiet oraz Dnia Dziecka, a także imprezy 

plenerowe i integracyjne. Organizowano również rajdy rowerowe (m.in. „Siekierczyńska 

40”, rajd im. Ryśka Kobla), biegi tematyczne („Bieg po Zająca”, „Bieg po Siekierkę”), 

turnieje sportowe oraz wydarzenia o zasięgu ogólnopolskim, takie jak Wings for Life World 

Run. 

W ramach działalności kulturalnej zrealizowano m.in. przeglądy poezji, w tym 

konkurs recytatorski im. ks. Jana Twardowskiego, spotkania literackie i autorskie (m.in.                

z udziałem Krzysztofa Zanussiego), Narodowe Czytanie, plenery malarskie, koncerty oraz 

wystawy. Zorganizowano również dożynki gminne oraz obchody świąt państwowych,                  

w tym Narodowego Święta Niepodległości. 

Szczególne miejsce w kalendarzu wydarzeń zajęły uroczystości związane                    

z 80. rocznicą forsowania Nysy Łużyckiej oraz 80. rocznicą zakończenia II wojny 

światowej. W ramach obchodów zrealizowano projekt „Rajd Łużyce 45”, obejmujący 

przejazd zabytkowych pojazdów wojskowych, oraz nawiązano współpracę z Muzeum 

Wojska Polskiego w Kołobrzegu. Rok zakończyły wydarzenia świąteczne, w tym jarmarki 

bożonarodzeniowe oraz spotkania mikołajkowe. Istotnym wydarzeniem kulturalnym był 

również koncert kolęd w kościele w Zarębie, wykonany przez Wrocławską Orkiestrę 

Kameralną pod batutą dyrygenta Sebastiana Sikory. 

GOKiS prowadził także działalność stałą obejmującą zajęcia muzyczne, plastyczne                  

i edukacyjne dla dzieci i młodzieży, spotkania dla seniorów oraz działalność biblioteczną. 
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Biblioteki pełniły funkcję lokalnych centrów kultury i edukacji, wspierając rozwój 

czytelnictwa oraz aktywności społecznej mieszkańców. 

Działalność GOKiS była finansowana głównie z budżetu gminy, przy wsparciu 

środków zewnętrznych. Instytucja współpracowała z organizacjami pozarządowymi                      

i lokalnymi stowarzyszeniami, wspierając rozwój inicjatyw społecznych oraz integrację 

mieszkańców. GOKiS zarządzał również infrastrukturą sportową na terenie gminy, w tym 

boiskami, siłowniami zewnętrznymi oraz salami sportowymi. Na obiektach sportowych,    

w tym na boiskach typu „Orlik”, organizowano zajęcia promujące aktywny i zdrowy tryb 

życia. 

W 2025 r.  kontynuowano wydawanie „Gazetki Siekierczyńskiej”, stanowiącej 

istotne źródło informacji o wydarzeniach i życiu lokalnej społeczności. Jest to biuletyn 

informacyjny o wieloletniej tradycji, ukazujący się jako dwumiesięcznik. W analizowanym 

roku opublikowano 6 numerów. Na łamach gazetki publikowane są informacje dotyczące 

działalności organów gminy, realizowanych inwestycji, wydarzeń kulturalnych, 

sportowych społecznych, a także inicjatyw lokalnych. Wydawnictwo było kolportowane 

wśród mieszkańców oraz udostępniane w wersji elektronicznej na stronie internetowej 

Gminy Siekierczyn. 

Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Siekierczynie, poza działalnością własną,         

w 2025 r.  pełnił istotną funkcję w zakresie wspierania lokalnych inicjatyw społecznych 

oraz organizacji pozarządowych działających na terenie gminy. Współpraca ta umożliwiała 

realizację licznych przedsięwzięć kulturalnych, edukacyjnych, sportowych                                    

i integracyjnych, angażujących mieszkańców w różnym wieku. Swoją siedzibę w GOKiS 

mają m.in.: Stowarzyszenie Ludowy Zespół Sportowy TS Zaręba, Klub Seniora „Polne 

Kwiaty”, Koła Gospodyń Wiejskich w Zarębie, Siekierczynie i Rudzicy oraz Towarzystwo 

Cyklistów „Orzeł”. Organizacje te aktywnie uczestniczyły w życiu społecznym gminy, 

współorganizując wydarzenia lokalne oraz inicjatywy sportowo-rekreacyjne i kulturalne. 

GOKiS zapewniał im wsparcie organizacyjne, lokalowe oraz księgowe. 

Podsumowując, działalność GOKiS w 2025 r.  przyczyniła się do utrzymania 

wysokiego poziomu aktywności kulturalnej i społecznej mieszkańców gminy, wspierając 

integrację lokalnej społeczności, rozwój zainteresowań oraz promocję lokalnego 

dziedzictwa kulturowego. 
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XIII. Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 

 

1. Działania w zakresie bezpieczeństwa publicznego realizowane na terenie Gminy 

Siekierczyn 

W Gminie Siekierczyn zadania w zakresie bezpieczeństwa publicznego 

realizowane są przez Komendę Powiatową Policji w Lubaniu, w strukturze której 

funkcjonuje dzielnicowy odpowiedzialny za obsługę terenu gminy. 

Z informacji Komendy Powiatowej Policji w Lubaniu dotyczących stanu porządku             

i bezpieczeństwa publicznego w 2025 r. wynika, że na terenie gminy odnotowano                  

97 przestępstw ogółem, w tym 69 przestępstw kryminalnych. Pomimo wzrostu liczby 

zdarzeń w ujęciu ogólnym, w wybranych kategoriach przestępstw odnotowano ich spadek,                        

co wskazuje na skuteczność podejmowanych działań prewencyjnych. W zakresie 

przestępczości narkotykowej ujawniono 13 przypadków, co świadczy o aktywnej pracy 

służb w obszarze wykrywania i ograniczania tego typu zjawisk. 

W obszarze bezpieczeństwa w ruchu drogowym odnotowano 3 wypadki drogowe,                  

w których nie było ofiar śmiertelnych, a 3 osoby zostały ranne. Zarejestrowano również            

33 kolizje drogowe. Zdarzenia te wynikały głównie z nadmiernej prędkości                           

oraz nieprzestrzegania przepisów ruchu drogowego, co stanowi podstawę do dalszych 

działań profilaktycznych i kontrolnych. 

Istotnym elementem działalności Policji była szeroko prowadzona profilaktyka.               

W 2025 r. dzielnicowy zrealizował 198 służb obchodowych oraz prowadził działania 

informacyjne i spotkania z mieszkańcami.  

W ramach Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa odnotowano 168 zgłoszeń, 

dotyczących przede wszystkim przekroczeń prędkości oraz problemów 

infrastrukturalnych, co świadczy o rosnącej aktywności mieszkańców w zakresie 

współpracy ze służbami.  

Podejmowane działania prewencyjne, kontrolne oraz profilaktyczne przyczyniły się 

do utrzymania stabilnego poziomu bezpieczeństwa publicznego na terenie gminy. 

Współpraca Policji z samorządem gminnym oraz zaangażowanie mieszkańców miały 

istotne znaczenie dla ograniczania zagrożeń oraz wzmacniania poczucia bezpieczeństwa 

wśród lokalnej społeczności. 
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2. Zapewnienie bezpieczeństwa przeciwpożarowego i przeciwpowodziowego                 

na terenie Gminy Siekierczyn 

W 2025 r.  jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych w Siekierczynie i Rudzicy 

utrzymywały wysoki poziom gotowości operacyjnej, zapewniając sprawną realizację 

działań ratowniczo-gaśniczych na terenie gminy. 

OSP Siekierczyn, funkcjonująca w ramach Krajowego Systemu Ratowniczo-

Gaśniczego, liczyła 60 członków, w tym 22 ratowników w Jednostce Operacyjno-

Technicznej. Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza skupiała 26 członków. Jednostka 

uczestniczyła w 64 zdarzeniach, w tym 20 pożarach oraz 42 miejscowych zagrożeniach; 

odnotowano także 1 fałszywy alarm. 

OSP w Rudzicy liczyła 24 członków, w tym 15 ratowników zdolnych do udziału           

w działaniach. Jednostka brała udział w 16 zdarzeniach, w tym 3 pożarach                                    

oraz 5 miejscowych zagrożeniach. 

Łącznie na terenie Gminy Siekierczyn odnotowano 55 zdarzeń, w tym 16 pożarów, 

35 miejscowych zagrożeń oraz 4 fałszywe alarmy. W porównaniu do roku poprzedniego 

liczba zdarzeń uległa zmniejszeniu, co wskazuje na poprawę poziomu bezpieczeństwa 

przeciwpożarowego. 

Jednostki OSP były również odpowiednio doposażane – środki finansowe 

przeznaczono m.in. na zakup sprzętu ratowniczego, umundurowania, przeglądy techniczne 

pojazdów oraz utrzymanie gotowości operacyjnej. 

W zakresie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego istotną rolę nadal odgrywał 

System Ostrzegania Przeciwpowodziowego „KWISA”, umożliwiający bieżące 

monitorowanie poziomu wód oraz szybkie reagowanie w sytuacjach zagrożenia. 

Podsumowując, w 2025 r.  jednostki OSP zapewniały skuteczną ochronę 

przeciwpożarową i reagowanie na zagrożenia, a podejmowane działania przyczyniły się  

do utrzymania wysokiego poziomu bezpieczeństwa mieszkańców gminy. 

 

XIV. Bezrobocie, pomoc społeczna i ochrona zdrowia w 2025 r.  

 

Sytuacja społeczno-gospodarcza kraju oraz regionu miała bezpośredni wpływ              

na warunki życia mieszkańców Gminy Siekierczyn. W 2025 r.  stopa bezrobocia                             

w powiecie lubańskim utrzymywała się na poziomie wyższym niż średnia wojewódzka                     

i krajowa. Na koniec grudnia 2025 r.  stopa bezrobocia w powiecie lubańskim wyniosła 
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7,7%, przy stopie bezrobocia w województwie dolnośląskim na poziomie 5,3% oraz                      

w kraju na poziomie 5,7%. 

Na koniec grudnia 2025 r.  w Gminie Siekierczyn zarejestrowanych było 115 osób 

bezrobotnych, w tym 59 kobiet. W porównaniu do stycznia 2025 r. liczba osób 

bezrobotnych wzrosła o 15 osób. Wśród zarejestrowanych bezrobotnych znajdowało się 

m.in. 39 osób długotrwale bezrobotnych, 29 osób do 30. roku życia, 23 osoby powyżej         

50. roku życia, 27 osób bez kwalifikacji zawodowych oraz 20 osób bez doświadczenia 

zawodowego. 

W 2025 r.  w Gminie Siekierczyn odnotowano 156 rejestracji osób bezrobotnych 

oraz 143 wyrejestrowania. Pracę podjęło 87 osób, co wskazuje, że aktywizacja zawodowa 

mieszkańców pozostawała istotnym elementem ograniczania skutków bezrobocia. 

Na tle powiatu lubańskiego, w którym na koniec grudnia 2025 r.  zarejestrowanych 

było 1151 osób bezrobotnych, Gmina Siekierczyn stanowiła około 10% ogółu 

bezrobotnych w powiecie. Dane te wskazują, że sytuacja na lokalnym rynku pracy była 

relatywnie stabilna, choć pod koniec roku odnotowano wzrost liczby zarejestrowanych 

bezrobotnych. Nadal istotne pozostawało wsparcie osób długotrwale bezrobotnych, osób 

młodych oraz mieszkańców o niższych kwalifikacjach zawodowych. 

Sytuacja na rynku pracy miała bezpośrednie przełożenie na zakres zadań 

realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siekierczynie. Głównymi 

przyczynami przyznawania pomocy społecznej były: ubóstwo, bezrobocie, 

niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba oraz bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego. 

W 2025 r.  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siekierczynie realizował 

zadania w ramach działów: 851 – Ochrona zdrowia, 852 – Pomoc społeczna, 855 – Rodzina 

oraz 853 – Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej. Zadania te obejmowały 

zadania własne gminy, zadania realizowane z dotacji oraz zadania zlecone z zakresu 

administracji rządowej. 

Do zadań własnych należały m.in.: przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii, 

przeciwdziałanie przemocy domowej, świadczenie usług opiekuńczych, wypłata zasiłków 

celowych oraz utrzymanie ośrodka pomocy społecznej. 

W ramach zadań własnych finansowanych z dotacji realizowano m.in.: wypłatę 

zasiłków stałych i okresowych, opłacanie składek zdrowotnych, pomoc w zakresie 

dożywiania, wsparcie rodzin oraz finansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej, a także 

pomoc dla obywateli Ukrainy. 
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Do zadań zleconych należała realizacja świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych, 

prowadzenie postępowań wobec dłużników alimentacyjnych, przyznawanie Karty Dużej 

Rodziny, wydawanie decyzji w zakresie świadczeń zdrowotnych dla osób 

nieubezpieczonych oraz realizacja programów rządowych. 

Środki finansowe przekazywane na realizację zadań zleconych nie zawsze były 

wystarczające, co powodowało konieczność ich uzupełniania ze środków własnych 

budżetu gminy. 

Na terenie Gminy Siekierczyn nie funkcjonują publiczne placówki ochrony 

zdrowia. Podstawowa opieka zdrowotna zapewniana była przez prywatne praktyki lekarzy 

rodzinnych w Siekierczynie i Zarębie, działające na podstawie umów z Narodowym 

Funduszem Zdrowia. Część mieszkańców korzystała również z usług medycznych               

na terenie Lubania i Zgorzelca. 

Podsumowując, w 2025 r.  utrzymywała się potrzeba prowadzenia działań                   

w zakresie aktywizacji zawodowej oraz wsparcia społecznego mieszkańców,                             

w szczególności osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Realizowane działania 

przyczyniły się do ograniczania skutków bezrobocia oraz poprawy warunków życia 

mieszkańców gminy. 

W kolejnych latach istotne będzie utrzymanie i rozwijanie instrumentów wsparcia 

oraz działań aktywizujących. 

 

XV. Rolnictwo, wymiar podatkowy i podatek akcyzowy 

 

Na terenie Gminy Siekierczyn w 2025 r.  na cele rolnicze wykorzystywano 3805 

ha, co stanowi 76,86% ogólnej powierzchni gminy. W strukturze użytków rolnych 

dominują grunty orne o powierzchni 2624 ha, natomiast sady zajmują 18 ha, a łąki                              

i pastwiska 908 ha. 

Rolnictwo na terenie gminy charakteryzuje się rozdrobnioną strukturą 

gospodarstw indywidualnych, które w większości są słabo wyposażone w sprzęt rolniczy                          

i środki produkcji oraz prowadzą wielokierunkową działalność o charakterze tradycyjnym. 

Najliczniejszą grupę stanowią gospodarstwa o powierzchni od 1 do 2 ha (45,21%), 

natomiast gospodarstwa o powierzchni powyżej 50 ha stanowią 2,93% ogólnej liczby. 

Średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego wynosi około 10,03 ha. 

W strukturze zasiewów dominują zboża podstawowe, w szczególności pszenica                   

żyto. Istotne znaczenie ma również uprawa rzepaku jako rośliny przemysłowej                            



 

48 

 

oraz kukurydzy, wykorzystywanej głównie na biomasę, a w mniejszym stopniu na ziarno. 

Z ewidencji podatkowej wynika, że w 2025 r.  na terenie gminy funkcjonowało 

375 gospodarstw rolnych o powierzchni powyżej 1 ha przeliczeniowego. Wydano 2007 

decyzji wymiarowych na łączną kwotę 1 489 054,00 zł. 

Podatkiem od środków transportowych objęto osoby prawne posiadające                   

19 pojazdów (kwota 36 950,00 zł) oraz osoby fizyczne posiadające 53 pojazdy (kwota           

69 433,00 zł). 

W zakresie podatku od nieruchomości od osób prawnych złożono 42 deklaracje 

na łączną kwotę 2 164 757,00 zł. W podatku rolnym i leśnym od osób prawnych złożono 

39 deklaracji na kwotę 135 279,00 zł. 

W 2025 r.  wystawiono 195 upomnień na łączną kwotę należności głównej            

360 072,00 zł oraz 62 tytuły wykonawcze na kwotę 251 141,24 zł. W wyniku 

prowadzonych działań egzekucyjnych, w tym stosowania zabezpieczeń hipotecznych oraz 

konsekwentnego prowadzenia postępowań podatkowych, urząd skarbowy wyegzekwował 

zaległości podatkowe w wysokości 1 009 361,16 zł, obejmujące w szczególności 

należności o charakterze wieloletnim. 

W 2025 r.  dokonano również zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie 

oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej w łącznej wysokości                          

281 060,80 zł. Zwrot ten objął 80 producentów rolnych. 

Rolnictwo pozostaje istotnym elementem lokalnej gospodarki. W kolejnych latach 

wskazane jest wspieranie rozwoju gospodarstw rolnych oraz działań zwiększających ich 

konkurencyjność i efektywność. 

 

XVI. Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe 

 

W 2025 r. Gmina Siekierczyn kontynuowała współpracę z organizacjami 

pozarządowymi, realizując działania w różnych obszarach, mające na celu wsparcie 

lokalnych społeczności, promowanie aktywności fizycznej, kulturę oraz bezpieczeństwo 

publiczne. Główne obszary współpracy obejmowały: 

- Działania na rzecz osób w wieku emerytalnym, 

- Rozwój wspólnot i społeczności lokalnych, 

- Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu, 

- Porządek i bezpieczeństwo publiczne, 
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- Ochronę kultury, sztuki, dóbr kultury i dziedzictwa narodowego. 

Dotacje udzielone w 2025 r. : 

1. Bezpieczeństwo publiczne: 

- Łączna kwota: 109 209,00 zł 

− Ochotnicza Straż Pożarna w Siekierczynie: 78 875,00 zł 

− Ochotnicza Straż Pożarna w Rudzicy: 30 334,00 zł 

2. Wspieranie rozwojowi sportu: 

- Łączna kwota: 42 000,00 zł 

− Ludowy Zespół Sportowy Zaręba: 35 000,00 zł 

− Ludowy Zespół Sportowy Tenis Stołowy Zaręba: 7 000,00 zł 

3. Wspieranie i upowszechniania kultury fizycznej: 

- Łączna kwota: 7 500,00 zł 

− Stowarzyszenie Klub Seniora „Polne Kwiaty”: 2 500,00 zł 

− Stowarzyszenie Jeziorna: 5 000,00 zł 

Wskaźniki wykonania celu: 

- liczba organizacji pozarządowych, które realizowały zadania na rzecz społeczności 

lokalnej, 

- liczba osób zaangażowanych w realizację zadań, 

- wysokość środków finansowych i pozafinansowych zaangażowanych przez 

organizacje, 

- wysokość środków finansowych przeznaczonych z budżetu Gminy. 

Wszystkie organizacje, które otrzymały dotacje, złożyły sprawozdania, wykazując 

liczbę osób zaangażowanych oraz poniesione nakłady na realizację zadań.  

 

XVII. Gmina w związkach i stowarzyszeniach 

 

Gmina Siekierczyn, jako aktywny uczestnik współpracy międzygminnej, jest 

członkiem organizacji i stowarzyszeń wspierających rozwój lokalny i regionalny, w tym: 

1. Związek Gmin „Kwisa” – zrzeszenie gmin położonych w dorzeczu rzeki Kwisy, 

którego celem jest współpraca na rzecz rozwoju gospodarczego, ochrony 

środowiska oraz rozwiązywania problemów społecznych. 
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2. Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Partnerstwo Izerskie” – organizacja 

wspierająca rozwój lokalny poprzez realizację wspólnych projektów w zakresie 

turystyki, ochrony środowiska, rolnictwa oraz integracji społecznej. 

Ponadto Gmina Siekierczyn kontynuuje współpracę partnerską z Gminą Siedlec 

(województwo wielkopolskie), umożliwiającą wymianę doświadczeń i realizację 

wspólnych inicjatyw rozwojowych. 

Gmina uczestniczy również w realizacji instrumentu Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych Zachodniego Obszaru Integracji (ZIT ZOI), obejmującego współpracę                    

z gminami i powiatami południowo-zachodniej części województwa dolnośląskiego.                      

W 2025 r. kontynuowane były działania związane z wdrażaniem strategii ZIT ZOI oraz 

przygotowaniem projektów do finansowania w ramach programu Fundusze Europejskie 

dla Dolnego Śląska 2021–2027. 

Istotnym elementem współpracy międzygminnej w 2025 r.  było przystąpienie 

Gminy Siekierczyn do Komitetu Transformacji Subregionu Turów, który stanowi platformę 

współpracy jednostek samorządu terytorialnego oraz instytucji działających na rzecz 

sprawiedliwej transformacji energetycznej regionu. Na mocy porozumienia z dnia                  

3 października 2025 r. gmina uczestniczy w działaniach Komitetu jako jego członek . 

Celem Komitetu jest w szczególności: 

- wspieranie transformacji energetycznej regionu, 

- rozwój odnawialnych źródeł energii i nowych sektorów gospodarki, 

- koordynacja działań w zakresie pozyskiwania środków zewnętrznych, 

- współpraca przy opracowywaniu i realizacji projektów rozwojowych, 

- wzmacnianie współpracy między samorządami i instytucjami. 

Gmina Siekierczyn jest również sygnatariuszem Strategii Rozwoju Społeczno-

Gospodarczego Południowej i Zachodniej Części Województwa Dolnośląskiego – Sudety 

2030, której celem jest budowanie spójności terytorialnej oraz wspieranie 

zrównoważonego rozwoju regionu. 

W ramach współpracy instytucjonalnej gmina posiada zawarte porozumienia z: 

- Zakładem Karnym w Zarębie, 

- Ośrodkiem Szkoleń Specjalistycznych Straży Granicznej w Lubaniu, 

co sprzyja realizacji działań na rzecz bezpieczeństwa oraz aktywizacji społecznej. 

W 2025 r.  Gmina Siekierczyn uczestniczyła również w projektach i inicjatywach 

rozwojowych, w tym: 
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- PEARL-LIFE – projekt ukierunkowany na działania związane z ochroną 

klimatu oraz poprawą jakości życia mieszkańców poprzez wdrażanie 

rozwiązań proekologicznych. 

- GMINA 3W – program edukacyjny wspierający rozwój kompetencji                    

w zakresie zrównoważonego gospodarowania zasobami, w szczególności 

wodą i ściekami oraz rozwoju zielonej i niebieskiej infrastruktury. 

Udział gminy w powyższych strukturach i inicjatywach stanowi istotny element 

prowadzonej polityki rozwoju, umożliwiając skuteczne pozyskiwanie środków 

zewnętrznych, realizację projektów partnerskich oraz wzmacnianie potencjału społeczno-

gospodarczego regionu. 

 

XVIII. Trendy i kierunki rozwoju 

 

Gmina Siekierczyn w 2025 r. realizowała model zrównoważonego rozwoju, 

uwzględniający aspekty społeczne, gospodarcze i środowiskowe. Podejmowane działania 

miały na celu poprawę jakości życia mieszkańców, wzmacnianie kapitału społecznego                

oraz racjonalne wykorzystanie walorów przyrodniczych i kulturowych gminy. 

W 2025 r.  kontynuowano rozwój infrastruktury rekreacyjnej na terenie gminy,                  

w szczególności poprzez modernizację i doposażenie placów zabaw oraz boisk 

sportowych. Działania te ukierunkowane były na poprawę jakości życia mieszkańców oraz 

zwiększenie dostępności miejsc sprzyjających aktywnemu wypoczynkowi i integracji 

społecznej. 

Istotnym obszarem działań pozostawała ochrona środowiska oraz poprawa estetyki 

przestrzeni publicznej. Kontynuowano nasadzenia zieleni oraz działania edukacyjne                     

w zakresie ekologii, a także wspierano wdrażanie odnawialnych źródeł energii i działania 

ograniczające emisję zanieczyszczeń. 

Doświadczenia związane z powodzią we wrześniu 2024 roku potwierdziły 

znaczenie funkcjonowania Systemu Ostrzegania Przeciwpowodziowego „KWISA”,             

który w 2025 r.  umożliwiał bieżące monitorowanie poziomu wód oraz szybkie reagowanie                           

w sytuacjach zagrożenia. Priorytetowym kierunkiem działań była poprawa bezpieczeństwa 

przeciwpowodziowego poprzez planowaną odbudowę koryta potoku Siekierka. Zadanie to 

ujęto w dokumentach strategicznych, w tym w Planie Zarządzania Ryzykiem 

Powodziowym dla dorzecza Odry. 
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W 2025 r.  gmina kontynuowała działania na rzecz rozwoju lokalnej gospodarki 

oraz wspierania przedsiębiorczości, w tym podnoszenia kwalifikacji mieszkańców                           

i tworzenia warunków sprzyjających inwestycjom. 

W zakresie rozwoju społecznego podejmowano działania wspierające edukację, 

integrację mieszkańców oraz aktywizację różnych grup społecznych. Organizowano 

wydarzenia kulturalne i sportowe wzmacniające tożsamość lokalną. 

Rozwój infrastruktury technicznej i komunikacyjnej pozostawał jednym                       

z kluczowych elementów polityki gminy i obejmował poprawę jakości dróg, rozwój sieci 

komunalnych oraz zwiększenie dostępności komunikacyjnej. 

W obszarze rolnictwa wspierano działania związane z produkcją lokalną, 

rolnictwem ekologicznym oraz rozwojem agroturystyki, a także promowano lokalne 

produkty i krótkie łańcuchy dostaw. 

Gmina Siekierczyn aktywnie uczestniczyła w inicjatywach ponadlokalnych oraz 

projektach współfinansowanych ze środków zewnętrznych, w tym funduszy                              

Unii Europejskiej, co umożliwiało realizację wspólnych przedsięwzięć rozwojowych. 

Kluczowe kierunki rozwoju: 

1. Rozwój turystyki zrównoważonej 

2. Wsparcie lokalnej gospodarki 

3. Edukacja i rozwój społeczny 

4. Energia i środowisko 

5. Infrastruktura i bezpieczeństwo 

6. Rolnictwo i rozwój lokalnych produktów 

7. Współpraca i integracja regionalna 

Rozwój infrastruktury i transportu wpływa na poprawę dostępności gminy oraz jej 

atrakcyjności inwestycyjnej i jakości życia mieszkańców. Wsparcie gospodarki lokalnej 

sprzyja tworzeniu miejsc pracy i wzrostowi dochodów. Inwestycje w edukację i kapitał 

społeczny umożliwiają rozwój nowoczesnej i aktywnej społeczności lokalnej. Działania              

w zakresie ochrony środowiska oraz rozwoju odnawialnych źródeł energii stanowią istotny 

element długofalowej polityki rozwoju gminy. 

W 2025 r.  działania gminy koncentrowały się na zapewnieniu zrównoważonego 

rozwoju, zwiększeniu jej atrakcyjności oraz poprawie warunków życia mieszkańców, przy 

jednoczesnym uwzględnieniu wyzwań związanych z bezpieczeństwem i ochroną 

środowiska. 
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XIX. Wybrane inwestycje gminne 

Rok 2025 był okresem konsekwentnej realizacji inwestycji oraz dalszego rozwoju 

Gminy Siekierczyn, ukierunkowanego na poprawę infrastruktury technicznej, jakości usług 

publicznych oraz bezpieczeństwa mieszkańców. Dzięki skutecznemu pozyskiwaniu 

środków zewnętrznych oraz racjonalnemu zarządzaniu budżetem możliwa była realizacja 

szeregu istotnych przedsięwzięć inwestycyjnych. 

Do najważniejszych inwestycji zrealizowanych w analizowanym okresie należały: 

1. Przebudowa dróg gminnych publicznych nr 109656D i części drogi nr 109655D                     

w Rudzicy wraz z budową oświetlenia drogowego,  

2. Rozbudowa oświetlenia ulicznego w miejscowości Zaręba,  

3. Rewitalizacja placu zabaw w Siekierczynie Dolnym w ramach wsparcia aktywności 

mieszkańców obszarów wiejskich,  

4. Budowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Siekierczynie,  

5. Zakup koparko-ładowarki na potrzeby realizacji zadań komunalnych i ochrony 

ludności,  

6. Realizacja projektu „Cyberbezpieczny Samorząd w Gminie Siekierczyn”,  

7. Zapewnienie świadczenia usług przewozowych dzieci do Szkoły Podstawowej                

im. Henryka Sienkiewicza w Siekierczynie w roku szkolnym 2025/2026.  

Realizacja inwestycji w 2025 r.  przyczyniła się do dalszego rozwoju infrastruktury 

technicznej i społecznej gminy, zwiększenia dostępności usług publicznych oraz poprawy 

warunków życia mieszkańców. Szczególny nacisk położono na modernizację układu 

drogowego, rozwój infrastruktury komunalnej, podniesienie poziomu bezpieczeństwa, w 

tym cyberbezpieczeństwa, oraz wspieranie inicjatyw lokalnych. 

Podejmowane działania wpisują się w długofalową politykę rozwoju Gminy 

Siekierczyn, ukierunkowaną na tworzenie nowoczesnej, funkcjonalnej i zrównoważonej 

przestrzeni. W kolejnych latach zasadne jest kontynuowanie działań inwestycyjnych,                    

w szczególności w zakresie infrastruktury drogowej i oświetleniowej, przy jednoczesnym 

dążeniu do skutecznego pozyskiwania środków zewnętrznych oraz ustalania kolejności 

realizacji inwestycji w oparciu o potrzeby i możliwości gminy. 

 

XX. Realizacja Uchwał Rady Gminy 

 

W 2025 r. Rada Gminy Siekierczyn IX kadencji obradowała łącznie na                                

10 zwyczajnych sesjach. Wszystkie sesje odbyły się w trybie stacjonarnym. Radni 
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pracowali zgodnie z przyjętym w grudniu 2024 roku „Planem Pracy Rady Gminy 

Siekierczyn na 2025 rok”. 

W 2025 r.  Rada Gminy Siekierczyn podjęła łącznie 79 uchwał, w tym                                  

15 stanowiących prawo miejscowe, które zostały opublikowane w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego. Organ wykonawczy przyjął wszystkie uchwały                          

do realizacji. 

Wójt Gminy Siekierczyn w roku 2025 wydał 127 zarządzeń. 

Wszelkie informacje na temat działalności Organów Gminy są ogólnodostępne  

i publikowane na stronach Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Siekierczyn, zaś Wójt 

Gminy Siekierczyn terminowo i kompleksowo przedstawiał Radzie Gminy informacje  

i sprawozdania  zarówno ze swojej pracy, jak i z realizacji uchwał.  

Sprawna realizacja uchwał Rady Gminy oraz terminowe wydawanie zarządzeń 

Wójta świadczą o uporządkowanym funkcjonowaniu administracji gminnej i właściwej 

współpracy organu stanowiącego z organem wykonawczym. Przyjęcie wszystkich uchwał 

do realizacji potwierdza ciągłość działania gminy oraz zdolność do przekładania decyzji 

Rady Gminy na konkretne działania organizacyjne, finansowe i inwestycyjne. 

Wójt Gminy, jako organ wykonawczy, zapewnił bieżące wykonywanie uchwał, 

koordynację pracy urzędu i jednostek organizacyjnych oraz przedstawianie Radzie Gminy 

wymaganych informacji i sprawozdań. 

 

XXI. Podsumowanie i wnioski końcowe 

 

Rok 2025 był dla Gminy Siekierczyn okresem stabilnej realizacji zadań 

publicznych, konsekwentnego prowadzenia inwestycji oraz wzmacniania podstaw 

długofalowego rozwoju. Gmina realizowała zadania własne i zlecone w bardzo szerokim 

zakresie. Od infrastruktury drogowej i komunalnej, przez edukację, pomoc społeczną, 

kulturę, sport i bezpieczeństwo, po ochronę środowiska, planowanie przestrzenne                     

i współpracę ponadlokalną. 

Szczególnie istotnym elementem oceny roku 2025 jest sytuacja finansowa gminy. 

Budżet wykonano w sposób stabilny i odpowiedzialny. Dochody wyniosły 47 170 363,43 

zł, wydatki 45 245 486,45 zł, a rok zakończył się nadwyżką budżetową w wysokości 1 924 

876,98 zł, mimo planowanego deficytu. W 2025 r. nie zaciągano nowych kredytów ani 

pożyczek, a zadłużenie gminy na koniec roku wyniosło 1 762 482,00 zł.                                          
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Dane te potwierdzają ostrożne, ale bardzo racjonalne gospodarowanie środkami 

publicznymi. 

Jednocześnie gmina utrzymała wysoki poziom inwestycji. Wydatki majątkowe 

wykonano w kwocie 17 469 385,08 zł, co stanowiło 99,53% planu. Znaczną część zadań 

inwestycyjnych sfinansowano ze środków zewnętrznych, które wyniosły 12 696 969,90 zł. 

Tak wysoki udział finansowania zewnętrznego potwierdza skuteczność gminy                                 

w pozyskiwaniu środków na przedsięwzięcia rozwojowe. 

Do najważniejszych efektów roku 2025 należały działania w zakresie modernizacji 

infrastruktury drogowej, poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, rozbudowy 

oświetlenia ulicznego, rozwoju infrastruktury wodociągowej i kanalizacyjnej, cyfryzacji 

administracji, ochrony środowiska, gospodarki odpadami oraz wsparcia mieszkańców 

poprzez szerokie działania społeczne, edukacyjne, kulturalne i profilaktyczne. 

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że działania inwestycyjne i bieżące były 

prowadzone przy zachowaniu stabilności finansowej. Gmina nie ograniczała się do 

administrowania bieżącymi sprawami, lecz konsekwentnie budowała podstawy dalszego, 

przyszłościowego rozwoju. Przygotowuje nową strategię, prowadzi prace nad planem 

ogólnym, rozwija infrastrukturę i uczestniczy w projektach ponadlokalnych. 

Analiza danych wskazuje również na wyzwania, które powinny pozostać 

przedmiotem szczególnej uwagi w kolejnych latach. Należą do nich przede wszystkim 

niekorzystne trendy demograficzne, potrzeba dalszej modernizacji infrastruktury, rosnące 

koszty realizacji zadań oświatowych i komunalnych, zadłużenie w gospodarce 

mieszkaniowej, koszty systemu gospodarki odpadami oraz konieczność dalszego 

wzmacniania aktywności społecznej i gospodarczej mieszkańców. 

Odpowiedzią na te wyzwania powinno być kontynuowanie polityki opartej na 

odpowiedzialnym zarządzaniu finansami, skutecznym pozyskiwaniu środków 

zewnętrznych, rozwoju infrastruktury, ochronie środowiska, wspieraniu rodzin, 

wzmacnianiu lokalnej przedsiębiorczości oraz budowaniu atrakcyjności Gminy 

Siekierczyn jako przyjaznego i bezpiecznego miejsca do życia, pracy i inwestowania. 

Na podstawie przedstawionych danych należy stwierdzić, że w 2025 r. Wójt Gminy 

Siekierczyn realizował zadania w sposób zgodny z obowiązującymi przepisami, 

uchwałami Rady Gminy oraz przyjętymi kierunkami rozwoju. Zakres zrealizowanych 

działań, stabilne wykonanie budżetu, brak nowych zobowiązań kredytowych, wysoki 

poziom inwestycji oraz skuteczne korzystanie ze środków zewnętrznych wskazują                      

na profesjonalne, gospodarne i odpowiedzialne zarządzanie gminą. 
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